
EXPEDIENTE

Órgão Ofi cial Eletrônico do Município de Santa Maria Madalena
Criado pela LEI MUNICIPAL Nº 2204, de 07 de maio de 2020

Praça Coronel Brás - nº 02 - Centro - Santa Maria Madalena / Telefone (22) 2561-1237 ou (22) 2561-1247

Responsável - Gabinete do Prefeito
pgabinetedoprefeito@gmail.com

Diagramação - Logus Ambiental Ltda-Me

Diário Ofi cial Eletrônico
Município de Santa Maria Madalena

Diário Ofi cial Eletrônico, 25/04/2024 a 30/04/2024 - Nº 174 - Edição Básica - 4º ANO

EDIÇÃO BÁSICA

Prefeitura Municipal
SANTA MARIA MADALENA-RJ

Órgão Ofi cial Eletrônico do município de Santa Maria Madalena
Criado pela Lei Municipal nº 2204, de 07 de maio de 2020



Página 2Nº 174 - Edição Básica - 25/04/2024 a 30/04/2024 - Publicações Ofi ciais da Prefeitura Municipal de Santa Maria Madalena

ES
T

AD
O

 D
O

 R
IO

 D
E 

JA
N

EI
RO

 

PR
EF

EI
T

U
RA

 M
U

N
IC

IP
AL

 D
E 

SA
N

T
A 

M
AR

IA
 M

AD
AL

EN
A 

SE
CR

ET
AR

IA
 M

U
N

IC
IP

AL
 D

E 
ED

U
CA

ÇÃ
O

, 
ES

PO
RT

E 
E 

CU
LT

U
RA

 

LE
I C

O
M

PL
EM

EN
T

AR
 1

95
 D

E 
08

 D
E 

JU
LH

O
 D

E 
20

23
 –

 L
EI

 P
AU

LO
 G

U
ST

AV
O

 

C
H

A
M

A
D

A
 P

Ú
B

L
IC

A
 

E
D

IT
A

L
 0

1/
20

24
 

 
L

E
I P

A
U

L
O

 G
U

ST
A

V
O

 –
 S

A
N

T
A

 M
A

R
IA

 M
A

D
A

L
E

N
A

 
 

SE
L

E
Ç

Ã
O

 E
 P

R
E

M
IA

Ç
Ã

O
 D

E
 P

R
O

JE
T

O
S 

A
U

D
IO

V
IS

U
A

IS
 D

O
 S

E
T

O
R

 C
U

L
T

U
R

A
L

  
 D

IS
PÕ

E
 S

O
B

R
E

 A
 P

R
E

M
IA

Ç
Ã

O
 D

E
 P

R
O

JE
T

O
S 

A
U

D
IO

V
IS

U
A

IS
 N

O
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E 
SA

N
T

A
 M

A
R

IA
 M

A
D

A
L

E
N

A
 N

O
S 

T
E

R
M

O
S 

D
A

 L
E

I 
FE

D
E

R
A

L
 C

O
M

PL
E

M
E

N
T

A
R

 N
º 1

95
 

D
E

 0
8 

D
E

 J
U

L
H

O
 D

E
 2

02
3,

 E
 P

E
L

O
 D

E
C

R
E

T
O

 1
1.

52
5/

20
23

 Q
U

E
 A

 R
E

G
U

L
A

M
E

N
T

O
U

, 
D

E
N

O
M

IN
A

D
A

 L
E

I P
A

U
L

O
 G

U
ST

A
V

O
. 

 A
 P

re
fe

itu
ra

 M
un

ic
ip

al
 d

e 
Sa

nt
a 

M
ar

ia
 M

ad
al

en
a,

 p
or

 in
te

rm
éd

io
 d

a 
Se

cr
et

ar
ia

 M
un

ic
ip

al
 d

e 
Ed

uc
aç

ão
 

Es
po

rte
 e

 C
ul

tu
ra

, e
m

 c
on

fo
rm

id
ad

e 
co

m
 a

 L
ei

 F
ed

er
al

 C
om

pl
em

en
ta

r n
º 1

95
, d

e 
08

 d
e 

ju
lh

o 
de

 2
02

2,
 

qu
e 

di
sp

õe
 s

ob
re

 o
 a

po
io

 f
in

an
ce

iro
 d

a 
U

ni
ão

 a
os

 E
st

ad
os

, a
o 

D
is

tri
to

 F
ed

er
al

 e
 a

os
 M

un
ic

íp
io

s 
pa

ra
 

ga
ra

nt
ir 

aç
õe

s 
em

er
ge

nc
ia

is
 d

ire
ci

on
ad

as
 a

o 
se

to
r c

ul
tu

ra
l e

 o
 D

ec
re

to
 1

1.
45

3/
20

23
, q

ue
 d

is
põ

e 
so

br
e 

os
 m

ec
an

is
m

os
 d

e 
fo

m
en

to
 d

o 
si

st
em

a 
de

 fi
na

nc
ia

m
en

to
 à

 c
ul

tu
ra

, r
eg

id
a p

el
os

 p
rin

cí
pi

os
 d

a l
eg

al
id

ad
e,

 
da

 im
pe

ss
oa

lid
ad

e,
 d

a 
m

or
al

id
ad

e,
 d

a 
pu

bl
ic

id
ad

e,
  d

a 
ef

ic
iê

nc
ia

 e
 d

a 
tra

ns
pa

rê
nc

ia
, p

ro
m

ul
ga

, a
tra

vé
s 

de
st

e 
Ed

ita
l 

 d
e 

 C
ha

m
am

en
to

 P
úb

lic
o

vo
lta

do
 p

ar
a 

 i
ni

ci
at

iv
as

 d
o 

se
to

r 
de

 p
ro

du
çõ

es
 c

ul
tu

ra
is

 v
ia

 
A

U
D

IO
V

IS
U

A
L,

 e
m

 c
on

fo
rm

id
ad

e 
co

m
 o

 a
rt.

 6
º 

e 
se

us
 in

ci
so

s 
I, 

II
 e

 I
II,

 d
a 

Le
i C

om
pl

em
en

ta
r 

nº
 

19
5,

 d
e 

08
 d

e 
ju

lh
o 

de
 2

02
2,

re
fe

re
nc

ia
da

 n
es

te
 E

di
ta

l, 
co

m
o 

“L
ei

 P
au

lo
 G

us
ta

vo
”.

  E
st

e 
é 

um
 E

di
ta

l d
e 

C
ha

m
am

en
to

 P
úb

lic
o 

pa
ra

 a
 S

el
eç

ão
 d

e 
30

 (
tri

nt
a)

 p
ro

je
to

s 
de

 p
ro

du
çã

o 
de

 o
br

as
 A

U
D

IO
V

IS
U

A
IS

,  
as

se
gu

ra
nd

o 
m

ed
id

as
 d

e 
de

m
oc

ra
tiz

aç
ão

, 
de

sc
on

ce
nt

ra
çã

o,
 d

es
ce

nt
ra

liz
aç

ão
 e

 r
eg

io
na

liz
aç

ão
 d

o 
in

ve
st

im
en

to
 c

ul
tu

ra
l, 

co
m

 a
 i

m
pl

em
en

ta
çã

o 
de

 a
çõ

es
 a

fir
m

at
iv

as
, 

fu
nd

am
en

ta
do

 n
a 

pr
ev

is
ão

 d
o 

D
ec

re
to

 n
º 1

1.
52

5,
 d

e 
11

 d
e 

m
ai

o 
de

 2
02

3 
(D

ec
re

to
 d

e 
R

eg
ul

am
en

ta
çã

o 
da

  L
ei

 P
au

lo
 G

us
ta

vo
). 

1.
 D

A
S 

D
E

FI
N

IÇ
Õ

E
S:

 
 

1.
1 

– 
Pa

ra
 e

fe
ito

 d
es

ta
 C

ha
m

ad
a 

Pú
bl

ic
a,

 a
do

ta
m

-s
e 

as
 se

gu
in

te
s d

ef
in

iç
õe

s:
 

 I) 
“P

R
O

PO
N

E
N

T
E

” 
é 

a 
PE

SS
O

A
 F

ÍS
IC

A
, c

om
 id

ad
e 

m
ín

im
a 

de
 1

8 
(d

ez
oi

to
) a

no
s, 

ou
 J

U
R

ÍD
IC

A
, 

cu
ja

s a
tiv

id
ad

es
 se

ja
m

 d
iri

gi
da

s à
 c

ul
tu

ra
, r

es
id

en
te

s o
u 

es
ta

be
le

ci
da

 c
om

 s
ed

e 
e/

ou
 fi

lia
l n

o 
M

un
ic

íp
io

 
de

 S
an

ta
 M

ar
ia

 M
ad

al
en

a,
 c

om
 a

tu
aç

ão
 c

ul
tu

ra
l h

á 
no

 m
ín

im
o 

2 
(d

oi
s)

 a
no

s, 
co

nd
iç

õe
s q

ue
 d

ev
er

ão
 se

r 
co

m
pr

ov
ad

as
 a

tra
vé

s d
as

 in
fo

rm
aç

õe
s p

re
st

ad
as

 n
o 

m
om

en
to

 d
a 

in
sc

riç
ão

. 
  II)

 “
PL

A
N

O
 D

E
 C

O
N

T
R

A
PA

R
T

ID
A

” 
é 

a 
pr

op
os

ta
 f

or
m

al
iz

ad
a 

no
s 

do
cu

m
en

to
s 

e 
in

fo
rm

aç
õe

s 
ap

re
se

nt
ad

as
 à

 S
M

E
E

C
 a

 s
er

 d
es

en
vo

lv
id

a,
 p

ro
du

zi
da

 e
 r

ea
liz

ad
a 

po
r 

PR
O

PO
N

E
N

T
E

 s
ed

ia
da

 n
o 

M
un

ic
íp

io
 d

e 
Sa

nt
a 

M
ar

ia
 M

ad
al

en
a 

e 
qu

e 
es

te
ja

 re
la

ci
on

ad
a 

co
m

 o
s 

re
gu

la
m

en
to

s e
st

ab
el

ec
id

os
 n

es
ta

 
C

ha
m

ad
a 

Pú
bl

ic
a.

 
  

ES
T

AD
O

 D
O

 R
IO

 D
E 

JA
N

EI
RO

 

PR
EF

EI
T

U
RA

 M
U

N
IC

IP
AL

 D
E 

SA
N

T
A 

M
AR

IA
 M

AD
AL

EN
A 

SE
CR

ET
AR

IA
 M

U
N

IC
IP

AL
 D

E 
ED

U
CA

ÇÃ
O

, 
ES

PO
RT

E 
E 

CU
LT

U
RA

 

LE
I C

O
M

PL
EM

EN
T

AR
 1

95
 D

E 
08

 D
E 

JU
LH

O
 D

E 
20

23
 –

 L
EI

 P
AU

LO
 G

U
ST

AV
O

 

 

II
I)

 
“R

E
C

O
N

H
E

C
IM

E
N

T
O

 
D

E
 

A
T

U
A

Ç
Ã

O
 

C
U

L
T

U
R

A
L
”:

 
R

ec
on

he
ci

m
en

to
 

pú
bl

ic
o 

da
 

im
po

rtâ
nc

ia
 d

e 
tra

di
çõ

es
 c

ul
tu

ra
is

, b
em

 c
om

o 
o 

in
te

rc
âm

bi
o 

de
 s

ab
er

es
 e

 f
az

er
es

 d
a 

cu
ltu

ra
 p

op
ul

ar
 

qu
e 

pr
op

or
ci

on
e 

ap
re

nd
iz

ad
o 

en
tre

 d
ife

re
nt

es
 g

er
aç

õe
s, 

co
ns

id
er

an
do

 a
 r

el
ev

ân
ci

a 
e 

a 
co

nt
rib

ui
çã

o 
so

ci
oc

ul
tu

ra
l 

da
s 

pr
át

ic
as

 n
as

 c
om

un
id

ad
es

 e
m

 q
ue

 s
ão

 d
es

en
vo

lv
id

as
, 

e 
ai

nd
a 

a 
ca

pa
ci

da
de

 d
e 

pe
rp

et
ua

çã
o 

e 
pr

es
er

va
çã

o 
de

ss
as

 a
tiv

id
ad

es
. C

on
si

de
ra

nd
o-

se
 a

pt
os

: 
· 

N
a 

da
ta

 d
o 

pe
di

do
 d

e 
in

sc
riç

ão
: 

se
re

m
 b

ra
si

le
iro

s 
e/

ou
 e

st
ra

ng
ei

ro
s 

de
vi

da
m

en
te

 r
eg

ul
ar

iz
ad

os
 n

o 
pa

ís
, r

es
id

en
te

s e
m

 S
an

ta
 M

ar
ia

 M
ad

al
en

a.
 

. ·
 T

er
em

 c
om

pr
ov

ad
a 

pa
rti

ci
pa

çã
o 

em
 a

tiv
id

ad
es

 c
ul

tu
ra

is
 e

m
 te

rr
itó

rio
 m

ad
al

en
en

se
 h

á 
m

ai
s 

de
 0

2 
(d

oi
s)

 a
no

s;
 

 2.
 IN

T
R

O
D

U
Ç

Ã
O

: 
 2.

1 
– 

A
s 

pr
od

uç
õe

s 
cu

ltu
ra

is
 p

re
m

ia
da

s 
de

ve
rã

o 
es

ta
r e

m
 c

on
fo

rm
id

ad
e 

co
m

 o
s 

ob
je

tiv
os

 d
es

te
 E

di
ta

l, 
at

en
de

nd
o 

às
 p

re
m

is
sa

s 
de

 p
ro

m
oç

ão
, 

m
an

ut
en

çã
o 

e 
di

fu
sã

o 
de

 c
on

he
ci

m
en

to
s, 

be
ns

 e
 s

er
vi

ço
s 

cu
ltu

ra
is

, a
ss

im
 c

om
o 

de
 m

ob
ili

za
r e

 a
pl

ic
ar

 re
cu

rs
os

 p
ar

a 
co

nt
in

ui
da

de
 e

 d
es

en
vo

lv
im

en
to

 c
ul

tu
ra

l, 
de

 
ac

or
do

 c
om

 a
 L

ei
 1

95
 d

e 
08

 d
e 

ju
lh

o 
de

 2
02

2.
 

 2.
2 

– 
A

 p
re

se
nt

e 
C

ha
m

ad
a 

Pú
bl

ic
a 

se
rá

 re
gi

da
 p

el
os

 p
rin

cí
pi

os
 d

a 
le

ga
lid

ad
e,

 p
ub

lic
id

ad
e,

 fi
na

lid
ad

e,
 

m
or

al
id

ad
e 

ad
m

in
is

tra
tiv

a,
 p

ro
po

rc
io

na
lid

ad
e,

 im
pe

ss
oa

lid
ad

e 
e 

ef
ic

iê
nc

ia
. 

 2.
3 

– 
Es

ta
 C

ha
m

ad
a 

Pú
bl

ic
a 

e 
se

us
 a

ne
xo

s 
es

ta
rã

o 
di

sp
on

ív
ei

s 
pa

ra
 c

on
su

lta
 n

o 
sí

tio
 e

le
trô

ni
co

 d
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Sa
nt

a 
M

ar
ia

 M
ad

al
en

a:
  w

w
w

.p
m

sm
m

.rj
.g

ov
.b

r  
 2.

4 
– 

A
 p

ub
lic

aç
ão

 d
a 

ab
er

tu
ra

 d
es

ta
 C

ha
m

ad
a 

Pú
bl

ic
a 

da
r-

se
-á

 p
or

 m
ei

o 
da

 in
te

rn
et

 e
 o

ut
ro

s p
os

sí
ve

is
 

m
ei

os
 d

e 
co

m
un

ic
aç

ão
 d

is
po

ní
ve

is
, d

e 
ac

or
do

 c
om

 a
s c

on
di

çõ
es

 e
st

ip
ul

ad
as

 n
es

te
 E

di
ta

l. 
 2.

5 
– 

A
s 

re
tif

ic
aç

õe
s 

de
st

e 
Ed

ita
l, 

po
r 

in
ic

ia
tiv

a 
of

ic
ia

l o
u 

pr
ov

oc
ad

a 
po

r 
ev

en
tu

ai
s 

im
pu

gn
aç

õe
s 

ou
 

pe
di

do
s 

de
 e

sc
la

re
ci

m
en

to
, 

se
rã

o 
pu

bl
ic

ad
as

 e
m

 t
od

os
 o

s 
ve

íc
ul

os
 e

m
 q

ue
 s

e 
de

u 
a 

pu
bl

ic
aç

ão
 

or
ig

in
ár

ia
, 

re
ab

rin
do

-s
e 

o 
pr

az
o 

in
ic

ia
lm

en
te

 e
st

ab
el

ec
id

o,
 e

xc
et

o 
qu

an
do

, 
in

qu
es

tio
na

ve
lm

en
te

, 
a 

m
od

ifi
ca

çã
o 

nã
o 

al
te

ra
r a

 fo
rm

ul
aç

ão
 d

as
 p

ro
po

st
as

. 
 2.

6 
– 

A
 C

ha
m

ad
a 

Pú
bl

ic
a 

a 
qu

e 
se

 r
ef

er
e 

es
te

 E
di

ta
l p

od
er

á 
se

r 
ad

ia
da

, p
ro

rro
ga

da
 o

u 
re

vo
ga

da
 p

or
 

ra
zõ

es
 d

e 
in

te
re

ss
e 

pú
bl

ic
o 

de
co

rr
en

te
 d

e 
fa

to
 su

pe
rv

en
ie

nt
e,

 d
ev

id
am

en
te

 c
om

pr
ov

ad
o,

 o
u 

an
ul

ad
a,

 n
o 

to
do

 o
u 

em
 p

ar
te

, p
or

 il
eg

al
id

ad
e,

 d
e 

of
íc

io
 o

u 
po

r 
pr

ov
oc

aç
ão

 d
e 

te
rc

ei
ro

, o
bs

er
va

do
 o

 p
rin

cí
pi

o 
da

 
pr

év
ia

 e
 a

m
pl

a 
de

fe
sa

 e
 n

ão
 g

er
a 

ob
rig

aç
ão

 d
e 

in
de

ni
za

r. 
 2.

7 
– 

In
fo

rm
aç

õe
s 

e 
es

cl
ar

ec
im

en
to

s 
de

 d
úv

id
as

 d
e 

in
te

rp
re

ta
çã

o 
de

st
e 

Ed
ita

l p
od

er
ão

 s
er

 o
bt

id
os

 p
or

 
m

ei
o 

pr
es

en
ci

al
 n

a 
C

as
a 

da
 C

ul
tu

ra
 P

ro
f. 

Fr
an

ci
sc

o 
Po

rtu
ga

l 
N

ev
es

, 
du

ra
nt

e 
o 

pr
az

o 
de

 i
ns

cr
iç

ão
. 

To
da

s 
as

 r
es

po
st

as
 s

er
ão

 f
or

ne
ci

da
s 

em
 a

té
 0

3 
(tr

ês
) 

di
as

 ú
te

is,
 p

el
a 

C
om

is
sã

o 
M

un
ic

ip
al

, i
ns

tit
uí

da
 

pe
lo

 D
ec

re
to

 M
un

ic
ip

al
 n

º 4
28

9 
de

 3
1 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

23
. 

 



Página 3Nº 174 - Edição Básica - 25/04/2024 a 30/04/2024 - Publicações Ofi ciais da Prefeitura Municipal de Santa Maria Madalena

ES
T

AD
O

 D
O

 R
IO

 D
E 

JA
N

EI
RO

 

PR
EF

EI
T

U
RA

 M
U

N
IC

IP
AL

 D
E 

SA
N

T
A 

M
AR

IA
 M

AD
AL

EN
A 

SE
CR

ET
AR

IA
 M

U
N

IC
IP

AL
 D

E 
ED

U
CA

ÇÃ
O

, 
ES

PO
RT

E 
E 

CU
LT

U
RA

 

LE
I C

O
M

PL
EM

EN
T

AR
 1

95
 D

E 
08

 D
E 

JU
LH

O
 D

E 
20

23
 –

 L
EI

 P
AU

LO
 G

U
ST

AV
O

 

2.
8 

– 
Ev

en
tu

ai
s 

im
pu

gn
aç

õe
s 

ao
 p

re
se

nt
e 

Ed
ita

l d
ev

er
ão

 s
er

 a
pr

es
en

ta
da

s 
pr

es
en

ci
al

m
en

te
 n

a 
C

as
a 

da
 

C
ul

tu
ra

 P
ro

f. 
Fr

an
ci

sc
o 

Po
rtu

ga
l N

ev
es

, c
on

fo
rm

e 
o 

ite
m

 7
.1

 d
es

te
 e

di
ta

l. 
 2.

9 
– 

D
ec

ai
rá

 d
o 

di
re

ito
 d

e 
im

pu
gn

ar
 o

 E
di

ta
l p

er
an

te
 a

 A
dm

in
is

tra
çã

o,
 o

 p
ro

po
ne

nt
e 

qu
e 

nã
o 

o 
fiz

er
 

no
 p

ra
zo

 e
st

ab
el

ec
id

o 
no

 i
te

m
 a

ci
m

a.
 A

s 
im

pu
gn

aç
õe

s 
po

st
er

io
re

s 
a 

es
sa

 d
at

a 
nã

o 
te

rã
o 

ef
ei

to
 d

e 
re

cu
rs

o.
 

 2.
10

 –
 S

om
en

te
 se

rã
o 

ac
ei

ta
s a

s i
m

pu
gn

aç
õe

s p
ro

to
co

la
da

s n
a 

fo
rm

a 
do

 it
em

 2
.8

 d
es

te
 e

di
ta

l. 
 2.

11
 –

 C
ab

er
á 

a 
C

om
is

sã
o 

M
un

ic
ip

al
 in

st
itu

íd
a 

pe
lo

 d
ec

re
to

 4
28

9/
20

23
 re

sp
on

de
r à

s i
m

pu
gn

aç
õe

s. 
 3.

 D
O

 O
B

JE
T

O
 D

A
 C

H
A

M
A

D
A

 P
Ú

B
L

IC
A

: 
 3.

1 
- A

 se
le

çã
o 

de
 p

ro
du

çõ
es

 n
o 

se
gm

en
to

 a
ud

io
vi

su
al

 te
m

 o
 in

tu
ito

 d
e 

fo
m

en
ta

r a
 C

ul
tu

ra
 n

a 
fo

rm
aç

ão
 

de
 c

on
te

úd
os

 a
rtí

st
ic

os
 e

 c
ul

tu
ra

is
 v

ol
ta

da
 p

ar
a 

di
fu

nd
ir 

a 
pr

od
uç

ão
 c

ul
tu

ra
l 

lo
ca

l 
at

ra
vé

s 
de

 
fin

an
ci

am
en

to
 p

úb
lic

o 
a 

pr
op

os
ta

s c
ul

tu
ra

is
 d

e 
ar

tis
ta

s d
a 

ci
da

de
; 

3.
2 

- E
st

im
ul

ar
 o

 d
es

en
vo

lv
im

en
to

 e
 o

 a
pr

im
or

am
en

to
 d

e 
pr

od
uç

õe
s a

ud
io

vi
su

ai
s;

 
3.

3 
- C

ol
ab

or
ar

 c
om

 a
 p

ol
íti

ca
 d

e 
tra

ns
pa

rê
nc

ia
 e

 d
em

oc
ra

tiz
aç

ão
 d

o 
ac

es
so

 d
e 

ar
tis

ta
s 

e 
pr

od
ut

or
es

 a
o 

fin
an

ci
am

en
to

 p
úb

lic
o;

 
3.

4 
- A

pr
ox

im
ar

 o
s a

rti
st

as
 d

a 
ci

da
de

, a
o 

pú
bl

ic
o 

lo
ca

l; 
3.

5 
- A

ux
ili

ar
 o

s 
pr

of
is

si
on

ai
s 

da
 a

rte
 e

 c
ul

tu
ra

 a
 e

nf
re

nt
ar

em
 a

 c
ris

e 
ca

us
ad

a 
no

 s
et

or
 p

el
a 

pa
nd

em
ia

 
do

 C
ov

id
 1

9;
 

 3
.6

 -
 R

ec
on

he
ce

r 
as

 in
ic

ia
tiv

as
 d

e 
re

le
va

nt
e 

co
nt

rib
ui

çã
o 

ao
 d

es
en

vo
lv

im
en

to
 a

rtí
st

ic
o 

e 
cu

ltu
ra

l d
o 

M
un

ic
íp

io
. 

 4.
 D

E
SC

R
IÇ

Ã
O

 D
O

S 
PR

O
JE

T
O

S:
 

 4.
1 

-R
ef

or
m

a,
 R

es
ta

ur
o,

 M
an

ut
en

çã
o 

e 
Fu

nc
io

na
m

en
to

 d
e 

Sa
la

s 
de

 C
in

em
a,

 C
in

em
a 

de
 R

ua
 e

 C
in

em
a 

Iti
ne

ra
nt

e 
- a

) s
al

as
 d

e 
ci

ne
m

a 
pú

bl
ic

as
; b

) s
al

as
 d

e 
ci

ne
m

a 
pr

iv
ad

as
 q

ue
 n

ão
 c

om
po

nh
am

 re
de

s;
 c

) a
s 

re
de

s 
de

 s
al

as
 d

e 
ci

ne
m

a 
co

m
 a

té
 v

in
te

 e
 c

in
co

 s
al

as
 n

o 
te

rr
itó

rio
 n

ac
io

na
l; 

d)
 c

in
em

as
 d

e 
ru

a;
 e

) 
ci

ne
m

as
 it

in
er

an
te

s. 
 

 
4.

2 
- 

Fo
rm

aç
ão

, 
D

ifu
sã

o,
 P

re
se

rv
aç

ão
, 

Fo
m

en
to

 a
o 

m
er

ca
do

, 
Pe

sq
ui

sa
 e

 C
id

ad
es

 d
e 

lo
ca

çã
o 

- 
a)

 
ca

pa
ci

ta
çã

o,
 fo

rm
aç

ão
 e

 q
ua

lif
ic

aç
ão

 e
m

 a
ud

io
vi

su
al

; b
) a

po
io

 a
 c

in
ec

lu
be

s;
 c

) r
ea

liz
aç

ão
 d

e 
fe

st
iv

ai
s e

 
de

 m
os

tra
s 

de
 p

ro
du

çõ
es

 a
ud

io
vi

su
ai

s;
 d

) r
ea

liz
aç

ão
 d

e 
ro

da
da

s 
de

 n
eg

óc
io

s 
pa

ra
 o

 s
et

or
 a

ud
io

vi
su

al
; 

e)
 m

em
ór

ia
, p

re
se

rv
aç

ão
 e

 d
ig

ita
liz

aç
ão

 d
e 

ob
ra

s 
ou

 a
ce

rv
os

 a
ud

io
vi

su
ai

s;
 f

) a
po

io
 a

 o
bs

er
va

tó
rio

s, 
a 

pu
bl

ic
aç

õe
s e

sp
ec

ia
liz

ad
as

 e
 a

 p
es

qu
is

as
 so

br
e 

au
di

ov
is

ua
l; 

g)
 d

es
en

vo
lv

im
en

to
 d

e 
ci

da
de

s d
e 

lo
ca

çã
o.

 
  5.

 D
O

S 
R

E
C

U
R

SO
S 

FI
N

A
N

C
E

IR
O

S:
 

 

ES
T

AD
O

 D
O

 R
IO

 D
E 

JA
N

EI
RO

 

PR
EF

EI
T

U
RA

 M
U

N
IC

IP
AL

 D
E 

SA
N

T
A 

M
AR

IA
 M

AD
AL

EN
A 

SE
CR

ET
AR

IA
 M

U
N

IC
IP

AL
 D

E 
ED

U
CA

ÇÃ
O

, 
ES

PO
RT

E 
E 

CU
LT

U
RA

 

LE
I C

O
M

PL
EM

EN
T

AR
 1

95
 D

E 
08

 D
E 

JU
LH

O
 D

E 
20

23
 –

 L
EI

 P
AU

LO
 G

U
ST

AV
O

 

 

5.
1 

– 
O

 v
al

or
 g

lo
ba

l d
o 

pr
es

en
te

 E
di

ta
l é

 d
e 

R
$ 

13
.6

37
,4

6 
(tr

ez
e 

m
il 

se
is

ce
nt

os
 e

 tr
in

ta
 e

 s
et

e 
re

ai
s 

e 
qu

ar
en

ta
 e

 se
is

 c
en

ta
vo

s)
. 

 5.
2 

- S
er

ão
 se

le
ci

on
ad

os
 0

2 
pr

oj
et

os
 a

 se
re

m
 re

al
iz

ad
os

, a
 p

re
m

ia
çã

o 
se

rá
 p

ag
a 

a 
ca

da
 p

ro
je

to
 v

en
ce

do
r 

de
 a

co
rd

o 
co

m
 ta

be
la

 a
ba

ix
o;

 
 

C
A

TE
G

O
R

IA
 

Q
TD

 
V

A
LO

R
 P

O
R

 P
R

O
JE

TO
 

V
A

LO
R

 T
O

TA
L 

C
A

TE
G

O
R

IA
 

Ite
m

 4
.1

 
01

 
R

$ 
12

.9
87

,1
0 

R
$ 

12
.9

87
,1

0 
Ite

m
 4

.2
 

01
 

R
$ 

6.
52

0,
36

 
R

$ 
6.

52
0,

36
 

 5.
3 

- 
O

 p
ag

am
en

to
 s

er
á 

ef
et

ua
do

 p
el

a 
PR

EF
EI

TU
R

A
 D

E 
M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E 

SA
N

TA
 M

A
R

IA
 

M
A

D
A

LE
N

A
 e

m
 p

ar
ce

la
 ú

ni
ca

, e
m

 m
oe

da
 c

or
re

nt
e 

na
ci

on
al

 e
 e

m
 c

on
ta

 c
or

re
nt

e 
do

 c
on

te
m

pl
ad

o.
 

5.
4 

- 
N

o 
ca

so
 d

e 
pr

op
on

en
te

 p
es

so
a 

ju
ríd

ic
a 

o 
pa

ga
m

en
to

 s
er

á 
de

po
si

ta
do

 o
br

ig
at

or
ia

m
en

te
 n

a 
co

nt
a 

ba
nc

ár
ia

 (c
on

ta
 c

or
re

nt
e)

 d
a 

em
pr

es
a.

 
5.

5 
- 

To
da

 e
 q

ua
lq

ue
r 

de
sp

es
a 

a 
se

r 
re

al
iz

ad
a 

se
rá

 d
e 

re
sp

on
sa

bi
lid

ad
e 

ex
cl

us
iv

a 
do

 c
on

te
m

pl
ad

o,
 a

 
qu

em
 é

 v
ed

ad
o 

o 
us

o 
do

 n
om

e 
da

 P
R

EF
EI

TU
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E 

SA
N

TA
 M

A
R

IA
 M

A
D

A
LE

N
A

 
ou

 d
e 

qu
al

qu
er

 ó
rg

ão
 d

o 
G

ov
er

no
 d

o 
M

un
ic

íp
io

 p
ar

a 
co

nt
ra

ta
çõ

es
 d

e 
se

rv
iç

os
 d

e 
te

rc
ei

ro
s o

u 
aq

ui
si

çã
o 

de
 b

en
s e

 se
rv

iç
os

. 
5.

6 
- O

 v
al

or
 p

ra
tic

ad
o 

ne
st

e 
ed

ita
l n

ão
 p

od
e 

e 
ne

m
 s

er
á 

ut
ili

za
do

 c
om

o 
co

m
pr

ov
aç

ão
 d

e 
pr

eç
o,

 p
ar

a 
m

aj
or

ar
 o

u 
re

du
zi

r 
o 

va
lo

r 
do

 s
er

vi
ço

 o
u 

pr
oj

et
o,

 n
as

 d
em

ai
s 

fo
rm

as
 d

e 
co

nt
ra

ta
çã

o 
re

al
iz

ad
a 

pe
la

 
Se

cr
et

ar
ia

 M
un

ic
ip

al
 d

e 
Ed

uc
aç

ão
 E

sp
or

te
 e

 C
ul

tu
ra

. 
5.

7 
- 

C
as

o 
nã

o 
ha

ja
 s

el
eç

ão
 d

e 
PR

O
PO

ST
A

S 
pa

ra
 q

ua
is

qu
er

 d
as

 c
at

eg
or

ia
s 

em
 q

ua
nt

id
ad

e 
su

fic
ie

nt
e 

pa
ra

 a
 u

til
iz

aç
ão

 d
a 

to
ta

lid
ad

e 
do

s 
re

cu
rs

os
 d

is
po

ni
bi

liz
ad

os
, 

o 
sa

ld
o 

do
s 

re
cu

rs
os

 
fin

an
ce

ir
os

 r
em

an
es

ce
nt

es
 s

er
á 

re
di

st
ri

bu
íd

o,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 n
º 

11
.5

25
/2

02
3,

 a
rt

. 
3º

, 
§ 

1º
, 

(e
st

ab
el

ec
e 

qu
e:

 §
 1

º 
N

a 
hi

pó
te

se
 d

e 
nã

o 
ha

ve
r 

qu
an

tit
at

iv
o 

su
fic

ie
nt

e 
de

 p
ro

po
st

as
 a

pt
as

 p
ar

a 
fa

ze
r 

ju
s 

ao
 m

on
ta

nt
e 

in
ic

ia
lm

en
te

 d
is

po
ni

bi
liz

ad
o 

no
 c

ha
m

am
en

to
 p

úb
lic

o 
pa

ra
 u

m
 d

os
 in

ci
so

s 
do

 c
ap

ut
, 

po
de

rá
 s

er
 r

ea
liz

ad
o 

o 
re

m
an

ej
am

en
to

 d
os

 s
al

do
s 

ex
is

te
nt

es
 p

ar
a 

co
nt

em
pl

aç
ão

 d
e 

pr
op

os
ta

s a
pt

as
 n

os
 d

em
ai

s i
nc

is
os

 d
o 

ca
pu

t)
. 

5.
8 

– 
A

 p
re

se
nt

e 
C

ha
m

ad
a 

Pú
bl

ic
a 

se
rá

 c
us

te
ad

a 
co

m
 re

cu
rs

os
 p

ro
ve

ni
en

te
s 

da
 L

ei
 1

95
/2

02
2 

“P
A

U
LO

 
G

U
ST

A
V

O
”.

 
 5.

9 
– 

O
s 

re
cu

rs
os

 r
el

at
iv

os
 a

o 
pr

es
en

te
 e

xe
rc

íc
io

 f
in

an
ce

iro
 c

or
re

rã
o 

à 
co

nt
a 

da
 s

eg
ui

nt
e 

do
ta

çã
o 

or
ça

m
en

tá
ria

: 
 PR

O
G

R
A

M
A

 D
E 

TR
A

B
A

LH
O

: 0
2.

08
.1

3.
39

2.
00

29
.2

.3
84

 
N

A
TU

R
EZ

A
 D

E 
D

ES
PE

SA
: 3

3.
90

.3
1.

00
 

 FO
N

TE
 D

E 
R

EC
U

R
SO

: C
on

vê
ni

o 
M

in
is

té
rio

 d
a 

C
ul

tu
ra

. 
 6.

 D
A

S 
C

O
N

D
IÇ

Õ
E

S 
D

E
 P

A
R

T
IC

IP
A

Ç
Ã

O
: 

 6.
1 

– 
Po

de
rã

o 
pa

rt
ic

ip
ar

 c
om

o 
pr

op
on

en
te

s d
es

ta
 C

ha
m

ad
a 

Pú
bl

ic
a:

 



Página 4Nº 174 - Edição Básica - 25/04/2024 a 30/04/2024 - Publicações Ofi ciais da Prefeitura Municipal de Santa Maria Madalena

ES
T

AD
O

 D
O

 R
IO

 D
E 

JA
N

EI
RO

 

PR
EF

EI
T

U
RA

 M
U

N
IC

IP
AL

 D
E 

SA
N

T
A 

M
AR

IA
 M

AD
AL

EN
A 

SE
CR

ET
AR

IA
 M

U
N

IC
IP

AL
 D

E 
ED

U
CA

ÇÃ
O

, 
ES

PO
RT

E 
E 

CU
LT

U
RA

 

LE
I C

O
M

PL
EM

EN
T

AR
 1

95
 D

E 
08

 D
E 

JU
LH

O
 D

E 
20

23
 –

 L
EI

 P
AU

LO
 G

U
ST

AV
O

 

 6.
1.

1 
– 

Pe
ss

oa
s 

ju
ríd

ic
as

 c
om

 o
u 

se
m

 fi
ns

 lu
cr

at
iv

os
, p

es
so

as
 fí

si
ca

s, 
M

ic
ro

em
pr

ee
nd

ed
or

 In
di

vi
du

al
 –

 
M

EI
, e

/o
u 

re
pr

es
en

ta
nt

es
 d

e 
as

so
ci

aç
õe

s 
ou

 e
sp

aç
os

 c
ul

tu
ra

is
, m

ai
or

es
 d

e 
18

 a
no

s, 
do

m
ic

ili
ad

as
 e

 c
om

 
at

ua
çã

o 
co

m
pr

ov
ad

a 
no

 m
un

ic
íp

io
 d

e 
Sa

nt
a 

M
ar

ia
 M

ad
al

en
a 

há
 n

o 
m

ín
im

o 
02

 (
do

is
) 

an
os

, 
pa

ra
 

re
co

nh
ec

im
en

to
 d

e 
at

ua
çã

o 
cu

ltu
ra

l n
o 

M
un

ic
íp

io
; 

 6.
1.

2 
- C

ol
et

iv
o/

G
ru

po
 se

m
 C

N
PJ

, i
st

o 
é,

 a
qu

el
es

 n
ão

 fo
rm

al
iz

ad
os

 ju
rid

ic
am

en
te

; d
ev

en
do

 n
es

se
 c

as
o,

 
se

r 
in

di
ca

da
 p

es
so

a 
fís

ic
a 

co
m

o 
re

sp
on

sá
ve

l 
le

ga
l 

pa
ra

 a
 a

ss
in

at
ur

a 
do

 r
ec

ib
o 

de
 p

ag
am

en
to

 e
 a

 
re

pr
es

en
ta

çã
o 

se
rá

 fo
rm

al
iz

ad
a 

em
 d

ec
la

ra
çã

o 
as

si
na

da
 p

el
os

 d
em

ai
s 

in
te

gr
an

te
s 

do
 g

ru
po

 o
u 

co
le

tiv
o,

 
po

de
nd

o 
se

r u
til

iz
ad

o 
o 

m
od

el
o 

co
ns

ta
nt

e 
no

 A
ne

xo
 V

; 
 6.

2 
– 

N
ão

 p
od

er
ão

 p
ar

tic
ip

ar
 d

a 
pr

es
en

te
 C

ha
m

ad
a 

Pú
bl

ic
a:

 
 6.

2.
1 

– 
Se

rv
id

or
es

 d
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Sa
nt

a 
M

ar
ia

 M
ad

al
en

a,
 m

em
br

os
 d

a 
C

om
is

sã
o 

M
un

ic
ip

al
 i

ns
tit

uí
da

 p
el

o 
D

ec
re

to
 M

un
ic

ip
al

 4
28

9/
20

23
, q

ue
 f

ar
ão

 a
 a

ná
lis

e 
da

s 
pr

op
os

ta
s 

co
nt

id
as

 
ne

st
e 

Ed
ita

l, 
m

em
br

os
 d

o 
C

on
se

lh
o 

M
un

ic
ip

al
 d

e 
C

ul
tu

ra
, s

eu
s 

cô
nj

ug
es

, c
om

pa
nh

ei
ro

s 
ou

 p
ar

en
te

s 
em

 li
nh

a 
re

ta
, c

ol
at

er
al

 o
u 

po
r a

fin
id

ad
e,

 a
té

 o
 te

rc
ei

ro
 g

ra
u.

 

6.
2.

2 
Pe

ss
oa

s 
fís

ic
as

 o
u 

ju
ríd

ic
as

 q
ue

 a
pr

es
en

te
m

 i
rr

eg
ul

ar
id

ad
es

 p
er

an
te

 o
 f

is
co

, e
/o

u 
qu

e 
es

te
ja

m
 

im
pe

di
da

s 
de

 c
on

tra
ta

r 
co

m
 a

 A
dm

in
is

tra
çã

o 
Pú

bl
ic

a,
 q

ue
r 

po
r 

m
ot

iv
o 

de
 s

us
pe

ns
ão

 d
e 

lic
ita

r 
e/

ou
 

co
nt

ra
ta

r 
co

m
 a

 A
dm

in
is

tra
çã

o 
Pú

bl
ic

a,
 o

u 
po

r 
te

re
m

 s
id

o 
de

cl
ar

ad
as

 i
ni

dô
ne

as
 p

el
os

 m
ot

iv
os

 
pr

ev
is

to
s e

m
 L

ei
. 

6.
2.

3 
– 

Pr
op

on
en

te
s 

de
 p

ro
je

to
s 

qu
e 

te
nh

am
 c

ar
át

er
 p

ur
am

en
te

 p
ol

íti
co

 p
ar

tid
ár

io
 o

u 
de

 c
un

ho
 

m
er

am
en

te
 re

lig
io

so
. 

 6.
2.

4 
– 

Q
ue

 n
ão

 re
al

iz
ar

am
 a

tiv
id

ad
es

 c
ul

tu
ra

is
 n

os
 d

oi
s ú

lti
m

os
 a

no
s. 

 6.
2.

5 
– 

M
em

br
os

 d
o 

Po
de

r 
Le

gi
sl

at
iv

o 
e 

do
 P

od
er

 J
ud

ic
iá

rio
, 

be
m

 c
om

o 
m

em
br

os
 d

o 
Tr

ib
un

al
 d

e 
C

on
ta

s e
 d

o 
M

in
is

té
rio

 P
úb

lic
o.

 
 6.

3 
– 

O
 d

es
cu

m
pr

im
en

to
 d

e 
qu

ai
sq

ue
r 

de
st

as
 c

on
di

çõ
es

 i
m

pl
ic

ar
á 

a 
nã

o 
pa

rti
ci

pa
çã

o 
no

 p
ro

ce
ss

o 
se

le
tiv

o 
ou

 a
 su

a 
ex

cl
us

ão
, m

ed
ia

nt
e 

pr
oc

ed
im

en
to

 q
ue

 g
ar

an
ta

 a
 p

ré
vi

a 
de

fe
sa

 e
 o

 c
on

tra
di

tó
rio

. 
 7.

 D
O

S 
PR

A
Z

O
S:

 
 7.

1 
– 

A
s d

at
as

 c
or

re
sp

on
de

nt
es

 a
 c

ad
a 

et
ap

a 
de

st
a 

C
ha

m
ad

a 
Pú

bl
ic

a 
de

ve
rã

o 
ob

ed
ec

er
 a

o 
cr

on
og

ra
m

a 
a 

se
gu

ir:
 

 E
T

A
PA

S 
/ P

R
A

Z
O

S 
 - I

m
pu

gn
aç

ão
 d

o 
ed

ita
l (

ite
m

 2
.8

): 
02

/0
5/

20
24

 
- I

ns
cr

iç
õe

s:
 0

3/
05

/2
02

4 
a 

06
/0

5/
20

24
 

ES
T

AD
O

 D
O

 R
IO

 D
E 

JA
N

EI
RO

 

PR
EF

EI
T

U
RA

 M
U

N
IC

IP
AL

 D
E 

SA
N

T
A 

M
AR

IA
 M

AD
AL

EN
A 

SE
CR

ET
AR

IA
 M

U
N

IC
IP

AL
 D

E 
ED

U
CA

ÇÃ
O

, 
ES

PO
RT

E 
E 

CU
LT

U
RA

 

LE
I C

O
M

PL
EM

EN
T

AR
 1

95
 D

E 
08

 D
E 

JU
LH

O
 D

E 
20

23
 –

 L
EI

 P
AU

LO
 G

U
ST

AV
O

 

 

- A
va

lia
çã

o 
(h

ab
ili

ta
çã

o/
cl

as
si

fic
aç

ão
/s

el
eç

ão
): 

07
/0

5/
20

24
 

- P
ub

lic
aç

ão
 d

o 
re

su
lta

do
 p

re
lim

in
ar

: 0
8/

05
/2

02
4 

- I
nt

er
po

si
çã

o 
de

 re
cu

rs
os

 a
o 

re
su

lta
do

: 0
9/

05
/2

02
4 

- A
ná

lis
e 

do
s r

ec
ur

so
s a

pr
es

en
ta

do
s:

 1
0/

05
/2

02
4 

- R
es

ul
ta

do
 d

os
 re

cu
rs

os
 e

 re
su

lta
do

 fi
na

l: 
13

/0
5/

20
24

 
- P

ra
zo

 p
ar

a 
ap

re
se

nt
aç

ão
 d

e 
co

nt
a 

co
rr

en
te

 e
 e

nt
re

ga
 d

e 
do

cu
m

en
to

s 
co

m
pl

em
en

ta
re

s 
so

lic
ita

do
s 

pa
ra

 
re

pa
ss

e 
do

s r
ec

ur
so

s:
 1

4/
05

/2
02

4 
a 

17
/0

5/
20

24
 

- P
ra

zo
 p

ar
a 

pa
ga

m
en

to
 d

a 
pr

em
ia

çã
o:

 a
té

 3
0/

06
/2

02
4 

- P
ra

zo
 p

ar
a 

re
al

iz
aç

ão
 d

e 
co

nt
ra

pa
rti

da
: a

té
 3

1/
12

/2
02

4 
  7.

2 
– 

O
 p

ra
zo

 d
e 

vi
gê

nc
ia

 d
a 

pr
es

en
te

 C
ha

m
ad

a 
se

rá
 d

e 
12

 (d
oz

e)
 m

es
es

 a
 p

ar
tir

 d
a 

da
ta

 d
a 

pu
bl

ic
aç

ão
 

do
 s

eu
 re

su
lta

do
 fi

na
l, 

no
 B

ol
et

im
 In

fo
rm

at
iv

o 
O

fic
ia

l d
o 

M
un

ic
íp

io
 e

 n
o 

si
te

 d
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 
de

 S
an

ta
 M

ar
ia

 M
ad

al
en

a 
– 

w
w

w
.p

m
sm

m
.rj

.g
ov

.b
r .

 
  8.

 D
A

 IN
SC

R
IÇ

Ã
O

: 
 8.

1 
– 

A
s 

in
sc

riç
õe

s 
de

ve
rã

o 
se

r 
re

al
iz

ad
as

 m
ed

ia
nt

e 
o 

pr
ee

nc
hi

m
en

to
 d

a 
Fi

ch
a 

de
 i

ns
cr

iç
ão

 d
o 

Pr
op

on
en

te
. A

N
E

X
O

 II
I 

 8.
2 

– 
A

 S
M

EE
C

 n
ão

 s
e 

re
sp

on
sa

bi
liz

a 
po

r 
in

sc
riç

õe
s 

qu
e 

nã
o 

te
nh

am
 s

id
o 

fin
al

iz
ad

as
 a

té
 o

 h
or

ár
io

 
es

ta
be

le
ci

do
 n

o 
cr

on
og

ra
m

a,
 e

m
 d

ec
or

rê
nc

ia
 d

e 
co

ng
es

tio
na

m
en

to
s 

da
s 

lin
ha

s 
de

 c
om

un
ic

aç
ão

 o
u 

qu
ai

sq
ue

r o
ut

ro
s m

ot
iv

os
 d

e 
or

de
m

 té
cn

ic
a.

 
 8.

3 
– 

N
ão

 s
er

ão
 a

ce
ita

s 
m

od
ifi

ca
çõ

es
 o

u 
su

bs
tit

ui
çõ

es
 d

e 
da

do
s 

e 
de

 a
ne

xo
s 

de
po

is
 d

e 
fin

al
iz

ad
a 

a 
in

sc
riç

ão
. 

 8.
4 

– 
O

 P
ro

po
ne

nt
e 

de
ve

rá
 p

re
en

ch
er

 t
od

os
 o

s 
ca

m
po

s 
re

la
tiv

os
 à

s 
su

as
 i

nf
or

m
aç

õe
s 

na
 F

ic
ha

 d
e 

in
sc

riç
ão

, s
el

ec
io

na
nd

o 
a 

ca
te

go
ria

 e
m

 q
ue

 e
st

á 
co

nc
or

re
nd

o,
 e

st
an

do
 su

je
ito

 à
 d

es
cl

as
si

fic
aç

ão
 n

a 
fa

lta
 

de
 v

er
ac

id
ad

e 
em

 re
la

çã
o 

ao
s c

on
te

úd
os

 in
fo

rm
ad

os
. 

 8.
5 

– 
A

lé
m

 d
o 

pr
ee

nc
hi

m
en

to
 d

a 
Fi

ch
a 

de
 In

sc
riç

ão
 d

ev
er

ão
 s

er
 a

ne
xa

do
s, 

ta
m

bé
m

, o
s 

fo
rm

ul
ár

io
s, 

e 
có

pi
as

 d
os

 se
gu

in
te

s d
oc

um
en

to
s:

 
I  –

 Q
ua

nd
o 

se
 tr

at
ar

 d
e 

pe
ss

oa
 fí

si
ca

: R
G

 e
 in

sc
riç

ão
 n

o 
C

ad
as

tro
 d

e 
Pe

ss
oa

s F
ís

ic
as

 - 
C

PF
, o

u,
 q

ua
nd

o 
se

 tr
at

ar
 d

e 
pe

ss
oa

 ju
ríd

ic
a:

 in
sc

riç
ão

 n
o 

C
ad

as
tro

 N
ac

io
na

l d
e 

Pe
ss

oa
 Ju

ríd
ic

a 
- C

N
PJ

, e
m

iti
da

 n
o 

si
te

 
da

 S
ec

re
ta

ria
 d

a 
R

ec
ei

ta
 F

ed
er

al
 d

o 
B

ra
si

l; 
II 

– 
C

om
pr

ov
an

te
 d

e 
re

si
dê

nc
ia

/d
om

ic
íli

o 
em

iti
do

 n
os

 ú
lti

m
os

 tr
ês

 m
es

es
; 

II
I –

 M
in

i c
ur

ríc
ul

o/
 p

or
tfó

lio
/ c

er
tif

ic
ad

os
/ f

ot
os

/ m
at

er
ia

l d
e 

di
vu

lg
aç

ão
 (f

ol
de

rs
, p

an
fle

to
s, 

ca
rta

ze
s, 

pu
bl

ic
aç

ão
 d

ig
ita

l, 
aç

õe
s 

de
 d

iv
ul

ga
çã

o 
em

 r
ed

es
 s

oc
ia

is
, e

tc
) 

ou
 a

pr
es

en
ta

çã
o 

or
al

 r
eg

is
tra

do
 a

tra
vé

s 
de

 v
íd

eo
 p

el
o 

pr
óp

rio
 p

ro
po

ne
nt

e 
da

 a
çã

o 
co

m
pr

ov
an

do
 p

er
ío

do
 d

e 
at

ua
çã

o 
no

s 
2 

(d
oi

s)
 ú

lti
m

os
 a

no
s 

pa
ra

 P
re

m
ia

çã
o 

po
r R

ec
on

he
ci

m
en

to
 d

e 
A

tu
aç

ão
 C

ul
tu

ra
l n

o 
M

un
ic

íp
io

 d
e 

Sa
nt

a 
M

ar
ia

 M
ad

al
en

a.
 



Página 5Nº 174 - Edição Básica - 25/04/2024 a 30/04/2024 - Publicações Ofi ciais da Prefeitura Municipal de Santa Maria Madalena

ES
T

AD
O

 D
O

 R
IO

 D
E 

JA
N

EI
RO

 

PR
EF

EI
T

U
RA

 M
U

N
IC

IP
AL

 D
E 

SA
N

T
A 

M
AR

IA
 M

AD
AL

EN
A 

SE
CR

ET
AR

IA
 M

U
N

IC
IP

AL
 D

E 
ED

U
CA

ÇÃ
O

, 
ES

PO
RT

E 
E 

CU
LT

U
RA

 

LE
I C

O
M

PL
EM

EN
T

AR
 1

95
 D

E 
08

 D
E 

JU
LH

O
 D

E 
20

23
 –

 L
EI

 P
AU

LO
 G

U
ST

AV
O

 

 

IV
 –

 T
er

m
o 

de
 c

iê
nc

ia
 e

 re
sp

on
sa

bi
liz

aç
ão

. A
N

EX
O

 I 
V

 –
 F

or
m

ul
ár

io
 d

e 
co

nt
ra

pa
rti

da
. A

N
EX

O
 IV

 
V

I –
 C

om
pr

ov
aç

ão
 d

e 
re

gu
la

rid
ad

e 
fis

ca
l. 

  8.
6 

– 
Se

rá
 c

on
te

m
pl

ad
o 

so
m

en
te

 0
1 

(u
m

) 
re

co
nh

ec
im

en
to

 p
or

 P
ro

po
ne

nt
e.

 N
ão

 s
en

do
 p

er
m

iti
do

 o
 

en
vi

o 
de

 o
ut

ra
s p

ro
po

st
as

 p
or

 p
ro

po
ne

nt
es

, e
m

 c
at

eg
or

ia
 o

u 
se

to
ria

l d
ife

re
nt

e.
 

 8.
7 

– 
N

o 
ca

so
 d

e 
in

sc
riç

ão
 e

m
 n

úm
er

o 
su

pe
rio

r 
ao

 m
en

ci
on

ad
o 

no
 s

ub
ite

m
 7

.7
, s

er
á 

co
ns

id
er

ad
o 

o 
re

co
nh

ec
im

en
to

 a
pr

es
en

ta
do

 p
or

 ú
lti

m
o,

 se
nd

o 
de

sc
re

de
nc

ia
da

s a
s a

nt
er

io
re

s. 
 8.

8 
- A

s i
ns

cr
iç

õe
s s

ão
 g

ra
tu

ita
s e

 se
rã

o 
ef

et
ua

da
s e

m
 p

er
ío

do
 e

st
ip

ul
ad

o 
no

 it
em

 7
.1

 
 8.

9 
– 

A
s i

ns
cr

iç
õe

s s
er

ão
 re

al
iz

ad
as

 n
a 

C
as

a 
da

 C
ul

tu
ra

 P
ro

fe
ss

or
 F

ra
nc

is
co

 P
or

tu
ga

l N
ev

es
, l

oc
al

iz
ad

a 
na

 R
ua

 D
rª 

A
úr

ea
 E

m
er

y 
Tr

in
da

de
 s

/n
º C

en
tro

 -
 d

en
tro

 d
o 

pr
az

o 
es

ta
be

le
ci

do
 p

ar
a 

in
sc

riç
ão

 n
o 

ite
m

 
6.

1,
 n

o 
ho

rá
rio

 d
as

 1
2:

00
 h

s à
s 1

6h
s -

 in
fo

rm
aç

õe
s a

tra
vé

s d
o 

te
le

fo
ne

 (2
2)

 2
56

1-
33

11
. 

     9.
 S

E
L

E
Ç

Ã
O

: 
 9.

1 
– 

A
 se

le
çã

o 
se

rá
 c

on
du

zi
da

 p
el

a 
C

om
is

sã
o 

M
un

ic
ip

al
 in

st
itu

íd
a 

pe
lo

 d
ec

re
to

 4
28

9/
23

. 
 9.

1.
2 

– 
A

 C
om

is
sã

o 
M

un
ic

ip
al

 in
st

itu
íd

a 
pe

lo
 d

ec
re

to
 4

28
9/

23
 fi

ca
rá

 re
sp

on
sá

ve
l p

or
 a

na
lis

ar
 e

 a
va

lia
r 

pr
oj

et
os

 a
ud

io
vi

su
ai

s 
in

sc
rit

os
, l

ev
an

do
 e

m
 c

on
si

de
ra

çã
o 

os
 se

gu
in

te
s c

rit
ér

io
s e

 p
on

tu
aç

õe
s, 

co
nf

or
m

e 
de

fin
id

os
 a

ba
ix

o:
 

 

 
C

R
IT

É
R

IO
S 

N
ão

 
A

te
nd

e 
A

te
nd

e 
Pa

rc
ia

lm
en

te
 

A
te

nd
e 

Pl
en

am
en

te
 

 1  
R

el
ev

ân
ci

a 
A

rtí
st

ic
a 

do
 P

ro
je

to
 

 0 

 2 

 5 

 2 
V

ia
bi

lid
ad

e 
Pr

át
ic

a 
da

 P
ro

po
st

a 
 0 

 2 

 5 

ES
T

AD
O

 D
O

 R
IO

 D
E 

JA
N

EI
RO

 

PR
EF

EI
T

U
RA

 M
U

N
IC

IP
AL

 D
E 

SA
N

T
A 

M
AR

IA
 M

AD
AL

EN
A 

SE
CR

ET
AR

IA
 M

U
N

IC
IP

AL
 D

E 
ED

U
CA

ÇÃ
O

, 
ES

PO
RT

E 
E 

CU
LT

U
RA

 

LE
I C

O
M

PL
EM

EN
T

AR
 1

95
 D

E 
08

 D
E 

JU
LH

O
 D

E 
20

23
 –

 L
EI

 P
AU

LO
 G

U
ST

AV
O

 

 

 9.
1.

3 
- 

O
 d

es
em

pa
te

 s
e 

da
rá

 p
el

o 
pr

op
on

en
te

 d
e 

id
ad

e 
m

ai
or

. P
er

m
an

ec
en

do
 o

 e
m

pa
te

, o
 d

es
em

pa
te

 
se

rá
 p

or
 o

rd
em

 d
e 

in
sc

riç
ão

, r
es

pe
ita

nd
o 

a 
or

de
m

 p
or

 c
at

eg
or

ia
. 

 9.
2 

- O
 re

su
lta

do
 d

a 
Se

le
çã

o 
se

rá
 d

iv
ul

ga
do

 n
o 

sí
tio

 e
le

trô
ni

co
 d

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

 M
un

ic
ip

al
 d

e 
Sa

nt
a 

M
ar

ia
 

M
ad

al
en

a 
e 

pu
bl

ic
ad

o 
no

 B
ol

et
im

 I
nf

or
m

at
iv

o 
O

fic
ia

l 
do

 M
un

ic
íp

io
, 

co
nf

or
m

e 
da

ta
s 

el
en

ca
da

s 
na

 
ta

be
la

 d
o 

ite
m

 7
.1

, c
on

te
m

pl
an

do
 a

 li
st

ag
em

 d
os

 0
2 

(d
oi

s)
 p

ro
je

to
s v

en
ce

do
re

s. 
9.

3 
- 

Em
 c

as
o 

de
 e

ve
nt

ua
l 

de
si

st
ên

ci
a 

ou
 i

m
pe

di
m

en
to

s 
da

 a
çã

o 
se

le
ci

on
ad

a,
 s

er
á 

co
nv

oc
ad

o 
o 

su
bs

eq
ue

nt
e,

 re
sp

ei
ta

nd
o 

or
de

m
 d

ec
re

sc
en

te
 d

a 
cl

as
si

fic
aç

ão
 fi

na
l. 

 10
. D

O
S 

R
E

C
U

R
SO

S:
 

 10
.1

 - 
C

ab
er

ão
 re

cu
rs

os
, n

o 
pr

az
o 

es
ta

be
le

ci
do

 n
o 

ite
m

 7
.1

, a
pó

s 
a 

pu
bl

ic
aç

ão
 d

o 
re

su
lta

do
 p

ar
ci

al
 n

o 
sí

tio
 e

le
trô

ni
co

 d
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Sa
nt

a 
M

ar
ia

 M
ad

al
en

a.
 

 10
.1

.1
 - 

Só
 se

rã
o 

de
fe

rid
os

 o
s r

ec
ur

so
s d

as
 d

ec
is

õe
s, 

pr
of

er
id

as
 n

es
ta

 C
ha

m
ad

a 
Pú

bl
ic

a,
 q

ue
 a

pr
ov

ar
 o

u 
re

pr
ov

ar
 a

s 
aç

õe
s 

na
 f

as
e 

de
 s

el
eç

ão
 (

de
ci

sã
o 

de
 c

la
ss

ifi
ca

çã
o 

ou
 d

es
cl

as
si

fic
aç

ão
 d

as
 A

çõ
es

 e
 d

a 
de

ci
sã

o 
de

 
ha

bi
lit

aç
ão

 
ou

 
in

ab
ili

ta
çã

o 
do

 
pr

op
on

en
te

), 
e 

de
sd

e 
qu

e 
o 

ev
en

tu
al

 
re

cu
rs

o 
se

ja
 

ob
je

tiv
am

en
te

 fu
nd

am
en

ta
do

 e
 e

nt
re

gu
e 

pr
es

en
ci

al
m

en
te

 c
on

fo
rm

e 
o 

ite
m

 7
.1

. 
 10

.1
.2

 -
 S

er
á 

di
sp

on
ib

ili
za

do
 f

or
m

ul
ár

io
 e

sp
ec

ífi
co

 p
ar

a 
ap

re
se

nt
aç

ão
 d

e 
re

cu
rs

o.
 S

ó 
se

rã
o 

ac
ei

to
s 

os
 

re
cu

rs
os

 p
re

en
ch

id
os

 n
es

te
 fo

rm
ul

ár
io

 (A
N

EX
O

 II
). 

 10
.2

 -
 O

s 
re

cu
rs

os
 s

er
ão

 j
ul

ga
do

s 
no

 p
ra

zo
 d

e 
at

é 
03

 (
trê

s)
 d

ia
s 

út
ei

s 
a 

co
nt

ar
 d

a 
co

nf
irm

aç
ão

 d
e 

re
ce

bi
m

en
to

 p
or

 p
ar

te
 d

a 
C

om
is

sã
o 

M
un

ic
ip

al
 in

st
itu

íd
a 

pe
lo

 d
ec

re
to

 4
28

9/
23

. 
 10

.2
.1

 -
 O

s 
re

cu
rs

os
 r

el
at

iv
os

 a
o 

re
su

lta
do

 d
a 

se
le

çã
o,

 q
ue

 n
ão

 f
or

em
 r

ec
on

si
de

ra
do

s 
pe

la
 C

om
is

sã
o 

M
un

ic
ip

al
 i

ns
tit

uí
da

 p
el

o 
de

cr
et

o 
42

89
/2

3,
 s

er
ão

 r
em

et
id

os
 à

 S
ec

re
ta

ria
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ed
uc

aç
ão

, 
Es

po
rte

 e
 C

ul
tu

ra
 p

ar
a 

de
ci

sã
o 

fin
al

. 
 

3 
C

oe
rê

nc
ia

 d
a 

m
et

od
ol

og
ia

 e
m

 re
la

çã
o 

ao
s 

ob
je

tiv
os

 d
es

cr
ito

s 
0 

2 
5 

 4 
C

ur
ríc

ul
o 

e 
Po

rtf
ól

io
 

 0 
 2 

 5 

5 
C

ria
tiv

id
ad

e 
e 

O
rig

in
al

id
ad

e 
0 

2 
5 

T
O

T
A

L
 

  

 



Página 6Nº 174 - Edição Básica - 25/04/2024 a 30/04/2024 - Publicações Ofi ciais da Prefeitura Municipal de Santa Maria Madalena

ES
T

AD
O

 D
O

 R
IO

 D
E 

JA
N

EI
RO

 

PR
EF

EI
T

U
RA

 M
U

N
IC

IP
AL

 D
E 

SA
N

T
A 

M
AR

IA
 M

AD
AL

EN
A 

SE
CR

ET
AR

IA
 M

U
N

IC
IP

AL
 D

E 
ED

U
CA

ÇÃ
O

, 
ES

PO
RT

E 
E 

CU
LT

U
RA

 

LE
I C

O
M

PL
EM

EN
T

AR
 1

95
 D

E 
08

 D
E 

JU
LH

O
 D

E 
20

23
 –

 L
EI

 P
AU

LO
 G

U
ST

AV
O

 

10
.2

.2
 - 

O
 re

cu
rs

o 
qu

e 
te

nh
a 

po
r f

in
al

id
ad

e 
en

ca
m

in
ha

r d
oc

um
en

to
s, 

fo
rm

ul
ár

io
s 

e 
m

at
er

ia
is

 q
ue

 n
ão

 
fo

ra
m

 e
nt

re
gu

es
 n

o 
pr

az
o 

de
 in

sc
riç

ão
 se

rá
 a

ut
om

at
ic

am
en

te
 in

de
fe

rid
o.

 
 10

.3
 -

 A
pó

s 
o 

ju
lg

am
en

to
 d

os
 r

ec
ur

so
s 

ou
 o

 t
ra

ns
cu

rs
o 

do
 p

ra
zo

 p
ar

a 
in

te
rp

os
iç

ão
 d

e 
re

cu
rs

os
, 

a 
SM

EE
C

 d
iv

ul
ga

rá
, n

o 
B

IO
 e

 n
o 

si
te

 o
fic

ia
l d

o 
m

un
ic

íp
io

 w
w

w
.p

m
sm

m
.rj

.g
ov

.b
r, 

as
 d

ec
is

õe
s r

ec
ur

sa
is

 
pr

of
er

id
as

 e
 o

 re
su

lta
do

 d
ef

in
iti

vo
 d

o 
pr

oc
es

so
 d

e 
se

le
çã

o.
 

 10
.3

.1
 -

 A
 r

es
po

ns
ab

ili
da

de
 e

xc
lu

si
va

 p
el

o 
ac

om
pa

nh
am

en
to

 d
as

 p
ub

lic
aç

õe
s 

no
 B

IO
 e

 n
o 

en
de

re
ço

 
el

et
rô

ni
co

 d
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 é

 d
os

 P
R

O
PO

N
E

N
T

E
S.

 
  11

. D
A

 L
IB

E
R

A
Ç

Ã
O

 D
O

S 
R

E
C

U
R

SO
S:

 
 11

.1
 -

 A
pó

s 
a 

pu
bl

ic
aç

ão
 d

o 
re

su
lta

do
 d

a 
se

le
çã

o 
no

 B
IO

 e
 s

ite
 d

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

, o
 p

ro
po

ne
nt

e 
de

ve
rá

 
pr

ov
id

en
ci

ar
 o

 e
nv

io
 d

e 
in

fo
rm

aç
õe

s 
de

 c
on

ta
 b

an
cá

ria
 c

om
 ti

tu
la

rid
ad

e 
em

 n
om

e 
do

 p
ro

po
ne

nt
e 

da
 

aç
ão

 s
el

ec
io

na
da

, d
o 

re
pr

es
en

ta
nt

e 
le

ga
l d

o 
co

le
tiv

o,
 d

a 
in

st
itu

iç
ão

 o
u 

da
 e

m
pr

es
a,

 p
ar

a 
pr

os
se

gu
ir 

na
 

et
ap

a 
de

 c
on

ce
ss

ão
 d

e 
be

ne
fíc

io
, a

ss
im

 c
om

o 
do

cu
m

en
to

s 
co

m
pl

em
en

ta
re

s 
so

lic
ita

do
s 

pa
ra

 f
as

e 
de

 
ha

bi
lit

aç
ão

. 
 11

.1
.1

 - 
O

 p
ra

zo
 p

ar
a 

ap
re

se
nt

aç
ão

 d
as

 in
fo

rm
aç

õe
s 

so
lic

ita
da

s 
no

 it
em

 1
1.

1,
 s

e 
en

co
nt

ra
 n

o 
ite

m
 7

.1
 

de
st

e 
ed

ita
l. 

 11
.2

 -
 O

 p
ro

po
ne

nt
e 

qu
e 

in
co

rr
er

 n
a 

im
po

ss
ib

ili
da

de
 d

e 
re

pa
ss

e 
da

s 
in

fo
rm

aç
õe

s 
so

lic
ita

da
s 

no
 it

em
 

11
.1

, c
om

 p
ra

zo
 p

re
vi

st
o 

no
 it

em
 7

.1
, s

er
á 

el
im

in
ad

o 
da

 C
ha

m
ad

a 
Pú

bl
ic

a.
 

 11
.3

 -
 N

o 
ca

so
 d

e 
el

im
in

aç
ão

 d
o 

pr
op

on
en

te
 d

a 
aç

ão
 s

el
ec

io
na

da
 s

er
á 

ch
am

ad
o 

o 
pr

op
on

en
te

 
su

bs
eq

ue
nt

e,
 c

om
 c

ol
oc

aç
ão

 i
m

ed
ia

ta
m

en
te

 s
eg

ui
nt

e,
 q

ue
 d

ev
er

á 
re

sp
ei

ta
r 

to
do

s 
os

 p
ra

zo
s 

e 
a 

do
cu

m
en

ta
çã

o 
ex

ig
id

a 
ne

st
e 

Ed
ita

l. 
 12

. D
A

S 
O

B
R

IG
A

Ç
Õ

E
S 

D
O

 P
R

O
PO

N
E

N
T

E
 S

E
L

E
C

IO
N

A
D

O
: 

 12
.1

 -
 A

 l
og

om
ar

ca
 d

a 
Le

i 
Pa

ul
o 

G
us

ta
vo

 e
 d

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

 d
e 

Sa
nt

a 
M

ar
ia

 M
ad

al
en

a/
Se

cr
et

ar
ia

 
M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ed
uc

aç
ão

, 
Es

po
rte

 e
 C

ul
tu

ra
 d

ev
er

ão
 s

er
 r

eg
is

tra
da

s 
em

 e
nt

re
vi

st
as

 c
on

ce
di

da
s, 

e 
in

se
rid

as
 e

m
 t

od
as

 a
s 

pe
ça

s 
de

 d
iv

ul
ga

çã
o,

 i
nc

lu
si

ve
 n

os
 r

el
ea

se
s 

di
st

rib
uí

do
s 

à 
im

pr
en

sa
 e

m
 

de
co

rr
ên

ci
a 

de
st

a 
pr

em
ia

çã
o.

 
  12

.2
 - 

A
 im

ag
em

, v
oz

 e
 n

om
e 

do
s 

be
ne

fic
ia

do
s 

po
de

rã
o 

se
r u

til
iz

ad
os

 e
m

 p
ro

du
çõ

es
 d

e 
di

vu
lg

aç
ão

 d
a 

SM
EE

C
, i

nd
ep

en
de

nt
e 

de
 a

ut
or

iz
aç

ão
 fo

rm
al

. 
 12

.3
 -

 A
 S

M
EE

C
 p

od
er

á 
us

ar
 e

 c
ita

r, 
pa

ra
 f

in
s 

de
 d

iv
ul

ga
çã

o 
in

st
itu

ci
on

al
, 

a 
pr

em
ia

çã
o 

do
s 

pr
op

on
en

te
s. 

 

ES
T

AD
O

 D
O

 R
IO

 D
E 

JA
N

EI
RO

 

PR
EF

EI
T

U
RA

 M
U

N
IC

IP
AL

 D
E 

SA
N

T
A 

M
AR

IA
 M

AD
AL

EN
A 

SE
CR

ET
AR

IA
 M

U
N

IC
IP

AL
 D

E 
ED

U
CA

ÇÃ
O

, 
ES

PO
RT

E 
E 

CU
LT

U
RA

 

LE
I C

O
M

PL
EM

EN
T

AR
 1

95
 D

E 
08

 D
E 

JU
LH

O
 D

E 
20

23
 –

 L
EI

 P
AU

LO
 G

U
ST

AV
O

 

 

12
.4

 - 
Sã

o 
de

 e
xc

lu
si

va
 re

sp
on

sa
bi

lid
ad

e 
do

 p
ro

po
ne

nt
e 

os
 c

om
pr

om
is

so
s 

e 
en

ca
rg

os
 p

re
vi

de
nc

iá
rio

s, 
fis

ca
is

, c
om

er
ci

ai
s 

e 
tra

ba
lh

is
ta

s, 
in

cl
ui

nd
o 

os
 d

ec
or

re
nt

es
 d

e 
ac

or
do

, d
is

sí
di

os
 e

 c
on

ve
nç

õe
s 

co
le

tiv
as

 
or

iu
nd

os
 d

a 
ex

ec
uç

ão
 d

e 
su

as
 a

tiv
id

ad
es

/c
on

tra
pa

rti
da

, a
ss

im
 c

om
o 

qu
al

qu
er

 d
es

pe
sa

, t
rib

ut
o,

 ta
rif

a,
 

cu
st

as
, 

em
ol

um
en

to
s 

ou
 c

on
tri

bu
iç

õe
s 

fe
de

ra
is

, 
es

ta
du

ai
s 

ou
 m

un
ic

ip
ai

s, 
qu

e 
de

co
rr

am
 d

ire
ta

 o
u 

in
di

re
ta

m
en

te
 d

e 
su

a 
at

iv
id

ad
e 

ou
 d

a 
ut

ili
za

çã
o 

de
 b

en
s 

m
óv

ei
s 

ou
 im

óv
ei

s, 
e 

ta
m

bé
m

 d
ec

or
re

nt
es

 d
e 

di
re

ito
s 

au
to

ra
is

 e
 p

ro
pr

ie
da

de
 i

nt
el

ec
tu

al
, f

ic
an

do
 o

 M
un

ic
íp

io
 d

e 
Sa

nt
a 

M
ar

ia
 M

ad
al

en
a 

is
en

to
 d

e 
qu

al
qu

er
 re

sp
on

sa
bi

lid
ad

e 
di

re
ta

, s
ol

id
ár

ia
 e

/o
u 

su
bs

id
iá

ria
. 

 12
.5

 –
 O

s 
pr

op
on

en
te

s 
co

nt
em

pl
ad

os
 n

es
te

 e
di

ta
l d

ev
er

ão
 r

ea
liz

ar
 c

on
tra

pa
rti

da
 s

oc
ia

l a
 s

er
 p

ac
tu

ad
a 

co
m

 a
 A

dm
in

is
tra

çã
o 

Pú
bl

ic
a,

 i
nc

lu
íd

a 
ob

rig
at

or
ia

m
en

te
 a

 r
ea

liz
aç

ão
 d

e 
ex

ib
iç

õe
s 

gr
at

ui
ta

s 
do

s 
co

nt
eú

do
s 

se
le

ci
on

ad
os

, a
ss

eg
ur

ad
os

 a
 a

ce
ss

ib
ili

da
de

 d
e 

gr
up

os
 c

om
 r

es
tri

çõ
es

 e
 o

 d
ire

ci
on

am
en

to
 à

 
re

de
 d

e 
en

si
no

 d
a 

lo
ca

lid
ad

e.
 

12
.6

 - 
A

o 
in

sc
re

ve
r 

su
as

 p
ro

po
st

as
, o

s 
pr

op
on

en
te

s 
es

ta
rã

o 
as

su
m

in
do

 o
 c

om
pr

om
is

so
 d

e 
ex

ec
uç

ão
 e

 
ex

ib
iç

ão
 f

ut
ur

as
 p

ar
a 

a 
re

al
iz

aç
ão

 d
e 

se
us

 p
ro

du
to

s 
em

 A
ud

io
vi

su
al

, 
em

 d
at

a 
a 

se
r 

de
fin

id
a 

pe
la

 
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

Ed
uc

aç
ão

, E
sp

or
te

 e
 C

ul
tu

ra
, d

en
tro

 d
o 

pr
az

o 
nã

o 
su

pe
rio

r a
 3

1 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
02

4.
 

 12
.7

 –
 O

 n
ão

 c
um

pr
im

en
to

 d
a 

co
nt

ra
pa

rti
da

 p
ac

tu
ad

a 
en

tre
 o

 P
R

O
PO

N
EN

TE
 e

 o
 M

U
N

IC
ÍP

IO
, a

tra
vé

s 
da

 S
EM

EC
, a

ca
rre

ta
rá

 a
lé

m
 d

a 
ob

rig
at

or
ie

da
de

 d
a 

de
vo

lu
çã

o 
do

s 
va

lo
re

s 
re

ce
bi

do
s, 

em
 a

té
 3

0 
(tr

in
ta

) 
co

nt
ad

os
 a

 p
ar

tir
 d

a 
da

ta
 li

m
ite

 d
ef

in
id

a 
pa

ra
 a

 a
pr

es
en

ta
çã

o 
da

 c
on

tra
pa

rti
da

, o
 s

eu
 im

pe
di

m
en

to
 n

a 
pa

rti
ci

pa
çã

o 
de

 f
ut

ur
os

 E
di

ta
is

 d
e 

C
ha

m
ad

a 
Pú

bl
ic

a 
no

 M
un

ic
íp

io
 d

e 
Sa

nt
a 

M
ar

ia
 M

ad
al

en
a,

 s
em

 
pr

ej
uí

zo
 d

a 
in

st
au

ra
çã

o 
de

 to
m

ad
a 

de
 c

on
ta

s e
sp

ec
ia

l, 
vi

sa
nd

o 
a 

ap
lic

aç
ão

 d
e 

ev
en

tu
ai

s s
an

çõ
es

, c
ív

ei
s, 

pe
na

is
 e

 a
dm

in
is

tra
tiv

as
. 

 12
.8

 -
 A

s 
ob

rig
aç

õe
s 

co
nt

id
as

 n
es

te
 E

di
ta

l 
de

ve
rã

o 
se

r 
ex

ec
ut

ad
as

 f
ie

lm
en

te
 p

el
o 

pr
op

on
en

te
 

se
le

ci
on

ad
o,

 n
os

 t
er

m
os

 d
o 

cr
on

og
ra

m
a 

de
 e

xe
cu

çã
o 

e 
da

 l
eg

is
la

çã
o 

vi
ge

nt
e,

 r
es

po
nd

en
do

 o
 

in
ad

im
pl

en
te

 p
el

as
 c

on
se

qu
ên

ci
as

 d
a 

in
ex

ec
uç

ão
 to

ta
l o

u 
pa

rc
ia

l. 
 13

. D
A

S 
D

IS
PO

SI
Ç

Õ
E

S 
FI

N
A

IS
: 

 13
.1

 - 
Fi

ca
 e

le
ito

 o
 fo

ro
 d

a 
C

id
ad

e 
de

 S
an

ta
 M

ar
ia

 M
ad

al
en

a 
pa

ra
 d

iri
m

ir 
qu

ai
sq

ue
r q

ue
st

õe
s, 

dú
vi

da
s 

ou
 d

em
an

da
s r

ef
er

en
te

s a
 e

st
e 

pr
oc

es
so

 se
le

tiv
o,

 a
 a

dj
ud

ic
aç

ão
 d

el
e 

de
co

rre
nt

e,
 a

ss
im

 c
om

o 
a 

ex
ec

uç
ão

 
do

 P
ro

je
to

. 
 13

.2
 -

 É
 f

ac
ul

ta
da

 a
 C

om
is

sã
o 

M
un

ic
ip

al
 i

ns
tit

uí
da

 p
el

o 
de

cr
et

o 
42

89
/2

3 
a 

pr
om

oç
ão

 d
e 

di
lig

ên
ci

a 
de

st
in

ad
a 

a 
es

cl
ar

ec
er

 o
u 

a 
co

m
pl

em
en

ta
r 

a 
in

st
ru

çã
o 

do
 p

ro
ce

ss
o,

 v
ed

ad
a 

a 
in

cl
us

ão
 p

os
te

rio
r 

de
 

do
cu

m
en

to
 o

u 
in

fo
rm

aç
ão

 q
ue

 d
ev

er
ia

 c
on

st
ar

 o
rig

in
al

m
en

te
 n

a 
pr

op
os

ta
, 

sa
lv

o 
na

s 
co

nd
iç

õe
s 

pr
ev

is
ta

s n
es

te
 E

di
ta

l. 
 13

.3
 - 

N
a 

co
nt

ag
em

 d
os

 p
ra

zo
s s

er
ão

 in
cl

uí
do

s o
 d

ia
 d

o 
in

íc
io

 e
 d

o 
té

rm
in

o.
 

 



Página 7Nº 174 - Edição Básica - 25/04/2024 a 30/04/2024 - Publicações Ofi ciais da Prefeitura Municipal de Santa Maria Madalena

ES
T

AD
O

 D
O

 R
IO

 D
E 

JA
N

EI
RO

 

PR
EF

EI
T

U
RA

 M
U

N
IC

IP
AL

 D
E 

SA
N

T
A 

M
AR

IA
 M

AD
AL

EN
A 

SE
CR

ET
AR

IA
 M

U
N

IC
IP

AL
 D

E 
ED

U
CA

ÇÃ
O

, 
ES

PO
RT

E 
E 

CU
LT

U
RA

 

LE
I C

O
M

PL
EM

EN
T

AR
 1

95
 D

E 
08

 D
E 

JU
LH

O
 D

E 
20

23
 –

 L
EI

 P
AU

LO
 G

U
ST

AV
O

 

13
.4

 -
 O

 a
to

 d
e 

in
sc

riç
ão

 i
m

pl
ic

a 
o 

co
nh

ec
im

en
to

 e
 a

 i
nt

eg
ra

l 
co

nc
or

dâ
nc

ia
 d

o 
pr

op
on

en
te

 c
om

 a
s 

no
rm

as
 e

 a
s c

on
di

çõ
es

 e
st

ab
el

ec
id

as
 n

o 
ed

ita
l. 

 13
.5

 -
 I

nt
eg

ra
m

 o
 p

re
se

nt
e 

Ed
ita

l, 
pa

ra
 t

od
os

 o
s 

fin
s 

le
ga

is
, a

s 
in

st
ru

çõ
es

, o
bs

er
va

çõ
es

 e
 r

es
tri

çõ
es

 
co

nt
id

as
 e

m
 se

us
 a

ne
xo

s. 
                                     

ES
T

AD
O

 D
O

 R
IO

 D
E 

JA
N

EI
RO

 

PR
EF

EI
T

U
RA

 M
U

N
IC

IP
AL

 D
E 

SA
N

T
A 

M
AR

IA
 M

AD
AL

EN
A 

SE
CR

ET
AR

IA
 M

U
N

IC
IP

AL
 D

E 
ED

U
CA

ÇÃ
O

, 
ES

PO
RT

E 
E 

CU
LT

U
RA

 

LE
I C

O
M

PL
EM

EN
T

AR
 1

95
 D

E 
08

 D
E 

JU
LH

O
 D

E 
20

23
 –

 L
EI

 P
AU

LO
 G

U
ST

AV
O

 

 

  
A

N
E

X
O

 I 
  

T
E

R
M

O
 D

E
 C

IÊ
N

C
IA

 E
 R

E
SP

O
N

SA
B

IL
IZ

A
Ç

Ã
O

 

D
EC

LA
R

O
 q

ue
 a

 p
ro

po
ne

nt
e 

(P
es

so
a 

Fí
si

ca
/J

ur
íd

ic
a/

Em
pr

es
a/

In
st

itu
iç

ão
) 

te
m

 f
in

al
id

ad
e 

C
ul

tu
ra

l 
e 

re
si

de
 a

 m
ai

s 
de

 2
 (d

oi
s)

 a
no

s 
no

 m
un

ic
íp

io
 d

e 
Sa

nt
a 

M
ar

ia
 M

ad
al

en
a 

be
m

 c
om

o 
é 

at
ua

nt
e 

no
 c

en
ár

io
 

cu
ltu

ra
l n

o 
m

es
m

o 
pe

río
do

 m
en

ci
on

ad
o.

 
D

EC
A

R
O

 q
ue

 n
ão

 s
ou

 s
er

vi
do

r 
pú

bl
ic

o 
do

 M
un

ic
íp

io
 d

e 
Sa

nt
a 

M
ar

ia
 M

ad
al

en
a,

 n
ão

 f
aç

o 
pa

rte
 d

a 
co

m
is

sã
o 

qu
e 

an
al

is
a 

as
 p

ro
po

st
as

 d
es

te
 e

di
ta

l, 
be

m
 c

om
o 

nã
o 

fa
ço

 p
ar

te
 d

o 
C

on
se

lh
o 

M
un

ic
ip

al
 d

e 
C

ul
tu

ra
 e

 n
ão

 te
nh

o 
pa

re
nt

es
co

 a
té

 o
 te

rc
ei

ro
 g

ra
u 

co
m

o 
ne

nh
um

a 
pe

ss
oa

 re
la

ci
on

ad
a 

no
s 

ca
so

s 
ac

im
a,

 
no

s 
te

rm
os

 d
o 

su
bi

te
m

 6
.2

.1
, e

, t
am

bé
m

, n
ão

 m
e 

en
qu

ad
ro

 n
as

 v
ed

aç
õe

s 
pr

ev
is

ta
s 

no
s 

su
bi

te
ns

 6
.2

.2
 e

 
6.

2.
5.

   
ES

TO
U

 C
IE

N
TE

 e
 a

ut
or

iz
o 

o 
ac

es
so

 e
 u

so
 d

os
 m

eu
s 

da
do

s 
pa

ra
 v

al
id

aç
ão

 d
as

 i
nf

or
m

aç
õe

s 
ap

re
se

nt
ad

as
 n

es
te

 c
ad

as
tro

, 
be

m
 c

om
o 

at
es

ta
r 

o 
at

en
di

m
en

to
 a

os
 c

rit
ér

io
s 

pa
ra

 o
 r

ec
eb

im
en

to
 d

o 
Su

bs
íd

io
. 

ES
TO

U
 C

IE
N

TE
 q

ue
, 

ca
so

 a
s 

in
fo

rm
aç

õe
s 

e 
os

 d
oc

um
en

to
s 

po
r 

m
im

 a
pr

es
en

ta
do

s 
ne

st
e 

ca
da

st
ro

 
se

ja
m

 le
ga

lm
en

te
 fa

ls
os

, r
es

po
nd

er
ei

 p
ro

ce
ss

o 
po

r t
er

 in
co

rri
do

 e
m

 c
rim

es
 p

re
vi

st
os

 n
os

 a
rti

go
s 

17
1 

e 
29

9 
do

 D
ec

re
to

 L
ei

 n
º 

2.
84

8,
 d

e 
07

 d
e 

de
ze

m
br

o 
de

 1
94

0 
(C

ód
ig

o 
Pe

na
l) 

e 
qu

e 
es

ta
re

i 
su

je
ito

 a
 

sa
nç

õe
s p

en
ai

s s
em

 p
re

ju
íz

o 
de

 m
ed

id
as

 a
dm

in
is

tra
tiv

as
 e

 o
ut

ra
s. 

 
    

Sa
nt

a 
M

ar
ia

 M
ad

al
en

a,
 _

__
_d

e 
__

__
__

__
__

__
_d

e 
20

24
.   

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_ 
N

om
e 

da
 p

ro
po

ne
nt

e.
 

 

  
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_ 
A

ss
in

at
ur

a 
do

 re
pr

es
en

ta
nt

e 
le

ga
l. 

  



Página 8Nº 174 - Edição Básica - 25/04/2024 a 30/04/2024 - Publicações Ofi ciais da Prefeitura Municipal de Santa Maria Madalena

ES
T

AD
O

 D
O

 R
IO

 D
E 

JA
N

EI
RO

 

PR
EF

EI
T

U
RA

 M
U

N
IC

IP
AL

 D
E 

SA
N

T
A 

M
AR

IA
 M

AD
AL

EN
A 

SE
CR

ET
AR

IA
 M

U
N

IC
IP

AL
 D

E 
ED

U
CA

ÇÃ
O

, 
ES

PO
RT

E 
E 

CU
LT

U
RA

 

LE
I C

O
M

PL
EM

EN
T

AR
 1

95
 D

E 
08

 D
E 

JU
LH

O
 D

E 
20

23
 –

 L
EI

 P
AU

LO
 G

U
ST

AV
O

 

      
A

N
E

X
O

 II
 

  
FO

R
M

U
L

Á
R

IO
 D

E
 R

E
C

U
R

SO
 

   
N

om
e 

da
 P

ro
po

ne
nt

e:
 

C
PF

 d
o 

re
pr

es
en

ta
nt

e 
le

ga
l: 

C
on

ta
to

s:
 

C
at

eg
or

ia
: 

M
O

T
IV

O
 

PA
R

A
 

O
 

R
E

C
U

R
SO

 
(A

 
pr

op
on

en
te

 
de

ve
 

es
cr

ev
er

 
ab

ai
xo

 
se

us
 

qu
es

tio
na

m
en

to
s/

re
sp

os
ta

s)
 

Sa
nt

a 
M

ar
ia

 M
ad

al
en

a,
 _

__
_d

e 
__

__
__

__
__

__
_d

e 
20

24
.   

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_ 
N

om
e 

da
 p

ro
po

ne
nt

e.
 

  
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_ 

A
ss

in
at

ur
a 

do
 re

pr
es

en
ta

nt
e 

le
ga

l. 

  

ES
T

AD
O

 D
O

 R
IO

 D
E 

JA
N

EI
RO

 

PR
EF

EI
T

U
RA

 M
U

N
IC

IP
AL

 D
E 

SA
N

T
A 

M
AR

IA
 M

AD
AL

EN
A 

SE
CR

ET
AR

IA
 M

U
N

IC
IP

AL
 D

E 
ED

U
CA

ÇÃ
O

, 
ES

PO
RT

E 
E 

CU
LT

U
RA

 

LE
I C

O
M

PL
EM

EN
T

AR
 1

95
 D

E 
08

 D
E 

JU
LH

O
 D

E 
20

23
 –

 L
EI

 P
AU

LO
 G

U
ST

AV
O

 

 

A
N

E
X

O
 II

I 
  

FI
C

H
A

 D
E

 IN
SC

R
IÇ

Ã
O

 
 

1 
- (

  )
 P

es
so

a 
Fí

si
ca

   
  N

om
e 

C
om

pl
et

o:
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

 
R

G
:_

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

C
PF

:_
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_ 

Id
ad

e:
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
   

   
  D

at
a 

de
 n

as
ci

m
en

to
:_

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

 
En

de
re

ço
:_

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
 

C
on

ta
to

s :
   

  t
el

: _
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

 e
m

ai
l: 

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_ 

A
ss

in
at

ur
a 

da
 p

ro
po

ne
nt

e:
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

 
2 

- (
  )

 P
es

so
a 

Ju
rí

di
ca

   
 R

az
ão

 S
oc

ia
l:_

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
 

N
om

e 
Fa

nt
as

ia
:_

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

 
C

N
PJ

:_
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_ 
Te

m
po

 d
e 

cr
ia

çã
o:

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_D

at
a 

da
 c

ria
çã

o:
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_ 
En

de
re

ço
:_

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
 

C
on

ta
to

s :
   

  t
el

: _
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

 e
m

ai
l: 

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_ 

A
ss

in
at

ur
a 

da
 p

ro
po

ne
nt

e:
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

 
3 

- (
  )

 In
st

itu
iç

ão
   

 N
om

e 
da

 In
st

itu
iç

ão
:_

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

 
C

N
PJ

:_
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
 

Te
m

po
 d

e 
cr

ia
çã

o:
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_D
at

a 
da

 c
ria

çã
o:

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

 
N

om
e 

do
 re

pr
es

en
ta

nt
e 

le
ga

l:_
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

 
C

ar
go

 d
e 

oc
up

aç
ão

: _
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_C
PF

 d
o 

re
pr

es
en

ta
nt

e:
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
 

En
de

re
ço

:_
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

 
C

on
ta

to
s :

   
 te

l: 
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_ 
em

ai
l: 

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_ 

A
ss

in
at

ur
a 

da
 p

ro
po

ne
nt

e:
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

 
C

at
eg

or
ia

  1 
-  

(  
) i

te
n 

4.
1 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  2
   

-  
(  

) i
te

n 
4.

2 

 

 
Sa

nt
a 

M
ar

ia
 M

ad
al

en
a,

 _
__

_d
e 

__
__

__
__

__
__

_d
e 

20
24

.  
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_ 

N
om

e 
da

 p
ro

po
ne

nt
e.

 
  

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_ 
A

ss
in

at
ur

a 
do

 re
pr

es
en

ta
nt

e 
le

ga
l. 



Página 9Nº 174 - Edição Básica - 25/04/2024 a 30/04/2024 - Publicações Ofi ciais da Prefeitura Municipal de Santa Maria Madalena

ES
T

AD
O

 D
O

 R
IO

 D
E 

JA
N

EI
RO

 

PR
EF

EI
T

U
RA

 M
U

N
IC

IP
AL

 D
E 

SA
N

T
A 

M
AR

IA
 M

AD
AL

EN
A 

SE
CR

ET
AR

IA
 M

U
N

IC
IP

AL
 D

E 
ED

U
CA

ÇÃ
O

, 
ES

PO
RT

E 
E 

CU
LT

U
RA

 

LE
I C

O
M

PL
EM

EN
T

AR
 1

95
 D

E 
08

 D
E 

JU
LH

O
 D

E 
20

23
 –

 L
EI

 P
AU

LO
 G

U
ST

AV
O

 

  
 

A
N

E
X

O
 IV

 
  

FO
R

M
U

L
Á

R
IO

 D
E

 C
O

N
T

R
A

PA
R

T
ID

A
 

     
 

D
EC

LA
R

O
 E

ST
A

R
 C

IE
N

TE
 d

a 
ob

rig
at

or
ie

da
de

 d
a 

co
nt

ra
pa

rti
da

, m
e 

co
m

pr
om

et
en

do
 a

 fo
rn

ec
er

 o
 

m
at

er
ia

l p
ro

du
zi

do
 d

e 
ac

or
do

 c
om

 o
 p

ro
je

to
 in

sc
rit

o.
  

  ES
TO

U
 C

IE
N

TE
 q

ue
 d

ev
er

ei
 re

al
iz

ar
 c

on
tra

pa
rti

da
 d

es
tin

ad
a 

à 
co

m
un

id
ad

e 
e/

ou
 e

st
ud

an
te

s d
e 

es
co

la
s 

pú
bl

ic
as

 e
 e

m
 e

sp
aç

os
 p

úb
lic

os
 d

a 
co

m
un

id
ad

e 
ao

 q
ua

l p
er

te
nç

o,
 d

e 
fo

rm
a 

gr
at

ui
ta

 e
 p

ac
tu

ad
a 

co
m

 o
 

Po
de

r P
úb

lic
o,

 c
on

fo
rm

e 
os

 it
en

s 1
2.

5 
e 

12
.6

. 
 ES

TO
U

 C
IE

N
TE

 d
e 

qu
e 

o 
nã

o 
cu

m
pr

im
en

to
 d

a 
co

nt
ra

pa
rti

da
 p

ac
tu

ad
a 

co
m

 o
 M

U
N

IC
ÍP

IO
 a

tra
vé

s 
da

 
SE

M
EC

, a
ca

rr
et

ar
á 

al
ém

 d
a 

ob
rig

at
or

ie
da

de
 d

a 
de

vo
lu

çã
o 

do
s 

va
lo

re
s 

re
ce

bi
do

s, 
em

 a
té

 3
0 

(tr
in

ta
) 

co
nt

ad
os

 a
 p

ar
tir

 d
a 

da
ta

 li
m

ite
 d

ef
in

id
a 

pa
ra

 a
 a

pr
es

en
ta

çã
o 

da
 c

on
tra

pa
rti

da
, o

 m
eu

 im
pe

di
m

en
to

 n
a 

pa
rti

ci
pa

çã
o 

de
 f

ut
ur

os
 E

di
ta

is
 d

e 
C

ha
m

ad
a 

Pú
bl

ic
a 

no
 M

un
ic

íp
io

 d
e 

Sa
nt

a 
M

ar
ia

 M
ad

al
en

a,
 s

em
 

pr
ej

uí
zo

 d
a 

in
st

au
ra

çã
o 

de
 to

m
ad

a 
de

 c
on

ta
s e

sp
ec

ia
l, 

vi
sa

nd
o 

a 
ap

lic
aç

ão
 d

e 
ev

en
tu

ai
s s

an
çõ

es
, c

ív
ei

s, 
pe

na
is

 e
 a

dm
in

is
tra

tiv
as

. 
    

Sa
nt

a 
M

ar
ia

 M
ad

al
en

a,
 _

__
_d

e 
__

__
__

__
__

__
_d

e 
20

24
.   

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_ 
N

om
e 

da
 p

ro
po

ne
nt

e.
 

  
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_ 

 
A

ss
in

at
ur

a 
do

 re
pr

es
en

ta
nt

e 
le

ga
l. 

ES
T

AD
O

 D
O

 R
IO

 D
E 

JA
N

EI
RO

 

PR
EF

EI
T

U
RA

 M
U

N
IC

IP
AL

 D
E 

SA
N

T
A 

M
AR

IA
 M

AD
AL

EN
A 

SE
CR

ET
AR

IA
 M

U
N

IC
IP

AL
 D

E 
ED

U
CA

ÇÃ
O

, 
ES

PO
RT

E 
E 

CU
LT

U
RA

 

LE
I C

O
M

PL
EM

EN
T

AR
 1

95
 D

E 
08

 D
E 

JU
LH

O
 D

E 
20

23
 –

 L
EI

 P
AU

LO
 G

U
ST

AV
O

 

 

 
A

N
E

X
O

 V
  

D
E

C
L

A
R

A
Ç

Ã
O

 D
E

 R
E

PR
E

SE
N

T
A

Ç
Ã

O
 D

E
 G

R
U

PO
 O

U
 C

O
L

E
T

IV
O

  

A
R

T
ÍS

T
IC

O
- C

U
L

T
U

R
A

L
 

O
B

S.
: 

E
ss

a 
de

cl
ar

aç
ão

 d
ev

e 
se

r 
pr

ee
nc

hi
da

 s
om

en
te

 p
or

 a
ge

nt
es

 c
ul

tu
ra

is
 q

ue
 i

nt
eg

ra
m

 u
m

 

gr
up

o 
ou

 c
ol

et
iv

o 
se

m
 p

er
so

na
lid

ad
e 

ju
rí

di
ca

, o
u 

se
ja

, s
em

 C
N

PJ
. 

 G
R

U
PO

 A
R

TÍ
ST

IC
O

:  
N

O
M

E 
D

O
 R

EP
R

ES
EN

TA
N

TE
 IN

TE
G

R
A

N
TE

 D
O

 G
R

U
PO

 O
U

 C
O

LE
TI

V
O

 A
R

TÍ
ST

IC
O

: 
 D

A
D

O
S 

PE
SS

O
A

IS
 D

O
 R

EP
R

ES
EN

TA
N

TE
: [

ID
E

N
T

ID
A

D
E

, C
PF

, E
-M

A
IL

 E
 T

E
L

E
FO

N
E

] 
  O

s 
de

cl
ar

an
te

s 
ab

ai
xo

-a
ss

in
ad

os
, 

in
te

gr
an

te
s 

do
 

gr
up

o 
ar

tís
tic

o 
[N

O
M

E
 

D
O

 
G

R
U

PO
 

O
U

 
C

O
L

E
T

IV
O

], 
el

eg
em

 a
 p

es
so

a 
in

di
ca

da
 n

o 
ca

m
po

 “
R

EP
R

ES
EN

TA
N

TE
” 

co
m

o 
ún

ic
o 

re
pr

es
en

ta
nt

e 
ne

st
e 

ed
ita

l, 
ou

to
rg

an
do

-lh
e 

po
de

re
s p

ar
a 

fa
ze

r c
um

pr
ir 

to
do

s o
s p

ro
ce

di
m

en
to

s 
ex

ig
id

os
 n

as
 e

ta
pa

s 
do

 
ed

ita
l, 

in
cl

us
iv

e 
as

si
na

tu
ra

 d
e 

re
ci

bo
, 

tro
ca

 d
e 

co
m

un
ic

aç
õe

s, 
po

de
nd

o 
as

su
m

ir 
co

m
pr

om
is

so
s, 

ob
rig

aç
õe

s, 
tra

ns
ig

ir,
 r

ec
eb

er
 p

ag
am

en
to

s 
e 

da
r 

qu
ita

çã
o,

 r
en

un
ci

ar
 d

ire
ito

s 
e 

qu
al

qu
er

 o
ut

ro
 a

to
 

re
la

ci
on

ad
o 

ao
 re

fe
rid

o 
ed

ita
l. 

O
s 

de
cl

ar
an

te
s 

in
fo

rm
am

 q
ue

 n
ão

 in
co

rre
m

 e
m

 q
ua

is
qu

er
 d

as
 v

ed
aç

õe
s 

do
 it

em
 d

e 
pa

rti
ci

pa
çã

o 
pr

ev
is

ta
s n

o 
ed

ita
l. 

 
 

N
O

M
E 

D
O

 IN
TE

G
R

A
N

TE
 

D
A

D
O

S 
PE

SS
O

A
IS

 
A

SS
IN

A
TU

R
A

S 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
   

Sa
nt

a 
M

ar
ia

 M
ad

al
en

a,
 _

__
__

_ 
de

 _
__

__
__

__
__

__
__

__
 d

e 
20

24
. 

  



Página 10Nº 174 - Edição Básica - 25/04/2024 a 30/04/2024 - Publicações Ofi ciais da Prefeitura Municipal de Santa Maria Madalena

PORTARIA N° 001/CGM/2024

O CONTROLADOR-GERAL DO MUNICÍPIO 
SANTA MARIA MADALENA, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO NO USO DE SUAS ATRIBUI-
ÇÕES LEGAIS ETC.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora Edir Pontes Bastos, Mat. n° 612408-
9, para atuar como Fiscal de Contratos da Controladoria Geral do 
Município, em cumprimento à INSTRUÇÃO NORMATIVA CGM N° 
007/CGM/2013, a contar de 01 de abril de 2024.

Santa Maria Madalena, 25 de Abril de 2024.

TARCÍLIO AZEVEDO HEIZER
Controlador Geral do Município

PORTARIA N° 001/2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE DE SANTA MARIA MADALENA, 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, NA FORMA DO 
DECRETO 2227/2017, RESOLVE:

Art. 1° - Designar os servidores: Juliana Portugal Bardasson - 
Mat. nº 612505-0, Ataulpho Cláudio Marotti Queiroz - Mat. nº 12023-5, 
e Manoella da Silva Costa - Mat. Nº 120170-1, lotados na Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente, em atendimento à INSTRUÇÃO NOR-
MATIVA CGM Nº 06/CGM/2013, em conformidade ao Art. 2º, § 2º, item 
4, no âmbito do Poder Executivo Municipal de Santa Maria Madalena, 
para a responsabilidade de atestar a execução de serviços, bem como 
o recebimento de materiais adquiridos pelo Fundo Municipal de Meio 
Ambiente. 

 
Art. 2° - A presente designação não acarretará ônus para a ad-

ministração;

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor a partir da presente data;

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Santa Maria Madalena, 08 de abril de 2024.

THIERES MELEGARIO DAFLON
Secretário Municipal de Meio Ambiente

Gestor do FMMA

PORTARIA N° 002/2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE DE SANTA MARIA MADALENA, 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, NA FORMA DO 
DECRETO 2227/2017, RESOLVE:

Art. 1° - Designar os servidores: Shena Carrilho Siqueira Dias, 
Diretora de Divisão, Mat. nº 612630-8, e Rafael Monteiro Pessanha, 
Diretor de Divisão, Mat. nº 612605-7, ambos lotados na Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente, em atendimento à INSTRUÇÃO NOR-
MATIVA CGM Nº 007/CGM/2013, e em conformidade com o Art. 67, 
da Lei Federal 8.666/93, para a responsabilidade de fi scalização dos 
contratos fi rmados pelo Fundo Municipal de Meio Ambiente. 

 
Art. 2° - A presente designação não acarretará ônus para a Ad-

ministração;

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor a partir da presente data;

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Santa Maria Madalena, 08 de abril de 2024.

THIERES MELEGARIO DAFLON
Secretário Municipal de Meio Ambiente

Gestor do FMMA

DECRETO N° 4358 DE 30 DE ABRIL DE 2024
   

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA MARIA 
MADALENA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
COM BASE NO ART. 8º DA LEI MUNICIPAL 
Nº 2410 DE 27 DEZEMBRO DE 2023, COM-
BINADO COM O ART. 41, INCISO I, ART. 42 
E ART 43, § 1º, INCISO III DA LEI 4.320/64.

DECRETA:

Art. 1º - Fica suplementado o Orçamento em vigor, por anulação 
de despesas, no seguinte Programa de Trabalho:

Art. 2º - Os recursos para fazer face à Suplementação referida 



Página 11Nº 174 - Edição Básica - 25/04/2024 a 30/04/2024 - Publicações Ofi ciais da Prefeitura Municipal de Santa Maria Madalena

no Art. 1º provêm de anulação das seguintes dotações orçamentárias:

Art. 3º – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Santa Maria Madalena, 30 de abril de 2024.

NILSON JOSÉ PERDOMO COSTA
Prefeito 

LEI MUNICIPAL N° 2415 DE 14 DE MARÇO DE 2024.
(REPUBLICADA POR INCORREÇÃO)

EMENTA: DISPÕE SOBRE TRANSFERÊNCIA 
INTER VIVOS E CAUSA MORTIS DA PER-
MISSÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE 
INDIVIDUAL DE PASSAGEIROS NA MODALI-
DADE TÁXI, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE 
SANTA MARIA MADALENA, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA MARIA 
MADALENA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, 
FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL, 
POR SEUS REPRESENTANTES LEGAIS, 
APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE:

LEI MUNICIPAL:

Art. 1º- Fica autorizado em caráter excepcional e temporário, no 
âmbito deste Município a realização de transferências, inter vivos, ou 
causa mortis, da titularidade das permissões de táxi concedidas pelo 
Município, conforme os parâmetros fi xados pelo Supremo Tribunal 
Federal, nos autos da Ação Direta de Inconstitucionalidade nº 5.337/DF.

Art. 2º- As permissões de táxi poderão ser transferidas:

I - A terceiros que atendam aos requisitos exigidos no artigo 11, 
parágrafo único, alíneas ‘a’ a ‘d’, da Lei Municipal 2.028 de 30/12/2016.

II - Aos sucessores legítimos, em caso de falecimento do titular.

Art. 3º- Nas transferências descritas no inciso II do artigo 2º, 

o sucessor legítimo deverá apresentar certidão de óbito do permis-
sionário titular, Termo de Inventariante, e, no que couber, comprovar 
o atendimento aos requisitos exigidos no artigo 11, parágrafo único, 
alíneas ‘a’ a ‘d’, da Lei Municipal 2.028 de 30/12/2016.

Parágrafo 1º- Enquanto não concluído o inventário, o inventarian-
te poderá indicar o herdeiro que assumirá a titularidade da permissão, 
até a sua conclusão.

Parágrafo 2º- Para fi ns de operacionalização dos serviços de 
Taxi, no caso de óbito do titular da permissão, o inventariante, pode-
rá indicar qualquer um dos herdeiros ou até mesmo terceiros como 
motorista auxiliar.

Art. 4º- O prazo limite para transferência de titularidade das per-
missões de táxi é até dia 20 de abril de 2025, conforme estabelecido 
no Acórdão dos Embargos de Declaração em Agravo Regimental em 
Embargos de Declaração na Ação Direta de Inconstitucionalidade nº 
5337/DF.

Parágrafo único. Para atendimento ao termo fi nal do prazo fi xado 
para transferência de titularidade, será considerado:

I – Para a hipótese do inciso I do artigo 2º, a data de protocoli-
zação do pedido perante ao Protocolo Geral da Prefeitura;

II – Para a hipótese do inciso II do artigo 2º, a data do óbito, 
desde que ocorrido até o dia 20 de abril de 2025;

Art.5º- As solicitações de transferências de permissão a terceiros 
(inter vivos), deverão ser apresentadas em forma de Requerimento 
constante do Anexo I desta Lei, o qual, após o reconhecimento de 
fi rma do transmitente e do benefi ciário, deverá ser protocolado junto 
ao Protocolo Geral da Prefeitura, para serem analisados pelos órgãos 
competentes.

Art.6º- As solicitações de transferências de permissão a herdeiros 
e sucessores (causa mortis), deverão ser apresentadas em forma de 
Requerimento constante do Anexo II desta Lei, o qual, após o reco-
nhecimento de fi rma do herdeiro solicitante deverá ser protocolado 
junto ao Protocolo Geral da Prefeitura, para serem analisados pelos 
órgãos competentes.

Art. 7º- As permissões a serem transferidas deverão estar em 
situação regular junto à Secretaria Municipal de Defesa Civil, Trânsito 
e Comunicações, bem como à Secretaria Municipal de Fazenda atra-
vés da Divisão de Fiscalização e Cadastro, em conformidade com o 
estabelecido na Lei Municipal nº. 2.028, de 30 de dezembro de 2016.

Art. 8º- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário.

Santa Maria Madalena, 14 de março de 2024.

NILSON JOSÉ PERDOMO COSTA
Prefeito



Página 12Nº 174 - Edição Básica - 25/04/2024 a 30/04/2024 - Publicações Ofi ciais da Prefeitura Municipal de Santa Maria Madalena

ES
TA
DO
 D
O 
RI
O 
DE
 J
AN
EI
RO
 

PR
EF
EI
TU
RA
 M
UN
IC
IP
AL
 D
E 
SA
NT
A 
MA
RI
A 
MA
DA
LE
NA
 

GA
BI
NE
TE
 D
O 
PR
EF
EI
TO
 

ES
TA
DO
 D
O 
RI
O 
DE
 J
AN
EI
RO
 

PR
EF
EI
TU
RA
 M
UN
IC
IP
AL
 D
E 
SA
NT
A 
MA
RI
A 
MA
DA
LE
NA
 

GA
BI
NE
TE
 D
O 
PR
EF
EI
TO
 



Página 13Nº 174 - Edição Básica - 25/04/2024 a 30/04/2024 - Publicações Ofi ciais da Prefeitura Municipal de Santa Maria Madalena

Extratos de contratos

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS Nº 034/03/2023 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA ASSESSORIA E CONSULTORIA EM MODERNIZAÇÃO DA AD-
MINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, COM ESCOPO DE DESENVOLVIMEN-
TO INSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO, NO SISTEMA DE GESTÃO DO 
IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA – ISSQN 
PARA A NOTA FISCAL DE SERVIÇOS ELETRÔNICA – NFSe, MODE-
LO CONCEITUAL ABRASF, INCORPORANDO CONHECIMENTOS 
TÉCNICOS E OPERACIONAIS, CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS, CONTADORES E CONTRIBUINTES, COM A UTILIZA-
ÇÃO DE SISTEMA DE GESTÃO INFORMATIZADO QUE PERMITA 
O RELACIONAMENTO COM O CONTRIBUINTE E O APOIO ÀS 
AÇÕES DE FISCALIZAÇÃO REFERENTE AO ISSQN, SENDO TOTAL 
RESPONSABILIDADE DO IBAM A INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E 
ATUALIZAÇÕES O REFERIDO SISTEMA DE GESTÃO, COM INCLU-
SÃO, AINDA, DA IMPLANTAÇÃO DO MÓDULO DE FISCALIZAÇÃO 
TRIBUTÁRIA. DISPENSA Nº 009/2023. Após análise de todo o exposto 
no processo 1037/23, e com base na autorização legal contida no 
art. 65, inciso II, alínea “d” e §§5° e 8º, e Cláusula Segunda do Termo 
Aditivo nº 018/2024, apostila-se o presente ato, fi cando ratifi cadas as 
demais cláusulas que não forem atingidas pelo disposto neste termo, 
fi ca assim estabelecido. Em virtude do pedido de reajustamento dos 
preços, conforme comprovado nos autos, tendo como objetivo a re-
posição de perdas infl acionárias, cujo IPCA acumulado nos últimos 12 
meses foi de 3,925600%, segundo o IBGE, como base para o reajuste, 
fi ca o valor mensal reajustado para R$ 7.898,35 (sete mil, oitocentos 
e noventa e oito reais e trinta e cinco centavos), conforme Cláusula 
Segunda do Termo Aditivo nº 018/2024 de fl s. 161/162, documentos 
e planilhas apresentadas às fl s. 173/174, em forma de apostilamento.

NILSON JOSÉ PERDOMO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

INSTRUMENTO: Primeiro Termo Aditivo ao contrato nº 
036/04/2023 – Contratação de empresa para cobertura de seguros 
veiculares, das viaturas da Secretaria Municipal de Saúde do Município 
de Santa Maria Madalena/RJ. Fundamento: Proc. Adm. nº 3765/21. 
Fundamentação Legal: PP nº 042/2022. Assinatura: 20/03/2024. PAR-
TES: FMS e PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS.

LUIS GUSTAVO MANHAES SILVA
GESTOR DO FMS

INSTRUMENTO: Segundo Termo Aditivo ao contrato nº 
041/07/2022 – Contratação de empresa para execução de reforma e 
ampliação da Unidade Central de Saúde Dr. Manoel Verbicário, sito a 
rua Izamor Novaes de Sá, nº 01, bairro Salvino – 1º distrito do Município 
de Santa Maria Madalena/RJ. Fundamento: Proc. Adm. nº 0005/22. 
Fundamentação Legal: Tomada de Preços nº 001/2022. Assinatura: 
20/03/2024. PARTES: FMS e JP CONSTRUTORA E SERVIÇOS EM 

GERAL EIRELI.

LUIS GUSTAVO MANHAES SILVA
GESTOR DO FMS

INSTRUMENTO: Oitavo Termo Aditivo ao contrato nº 
053/08/2021 – contratação de empresa para locação de equipamentos, 
a fi m de atender a demanda de serviços de limpeza e manutenção 
de estradas intermunicipais, visando à melhoria do acesso às pro-
priedades rurais, facilitando o escoamento da produção agropecuária 
gerada no município de Santa Maria Madalena. Fundamento: Proc. 
Adm. nº 1560/21. Fundamentação Legal: PP Nº 019/2021. Assinatura: 
20/03/2024. PARTES: MUNICIPIO  e VHI COMERCIO E SERVIÇOS 
E TRANSPORTES LTDA ME.

NILSON JOSÉ PERDOMO COSTA
Prefeito Municipal

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: CONVÊNIO PARA REALIZAÇÃO DE ESTÁ-
GIOS DE ESTUDANTES NA FORMA DA LEI Nº 11.788 DE 25 DE 
SETEMBRO DE 2008.

PARTES: Município de Santa Maria Madalena – RJ e IMETEC – 
INSTITUTO MACABUENSE DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA.

OBJETO: Realização de estágios de estudantes,

ASSINATURA: 06/03/2024.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Processo nº 3884/23.

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2024

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 74, III, e § 3º DA LEI 14.133/21

Aos dezessete dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e 
quatro, ratifi co, nos moldes do art. 72 da Lei nº 14.133/2021, a Inexigi-
bilidade de Licitação, em favor de OFICO ÚNICO DO MUNICIPIO DE 
SANTA MARIA MADALENA (CNPJ Nº 30.351.548/0001-47), no valor 
de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil) referente ao processo administrativo 
nº 0590/2024, cujo objeto é contratação de serviços cartorários para 
Autenticações de Documentos, Reconhecimentos de Firma e Registro 
de Pessoas Jurídicas e outras taxas, para atender a esta municipali-
dade, conforme Parecer da Procuradoria, com base no art. 4º, XI, do 
Decreto Municipal nº 4242/23 e demais atos e fatos constantes dos 
autos.Publique-se.

NILSON JOSÉ PERDOMO COSTA
Prefeito Municipal



Página 14Nº 174 - Edição Básica - 25/04/2024 a 30/04/2024 - Publicações Ofi ciais da Prefeitura Municipal de Santa Maria Madalena

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2024

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 75, II DA LEI 14.133/21

Aos dezesseis dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e 
quatro, ratifi co, nos moldes do art. 72 da Lei nº 14.133/2021, a Dispensa 
de Licitação, em favor de ELIAS RIGUETE (CPF Nº 697.883.327-49), 
no valor de R$ 47.400,00 (quarenta e sete mil e quatrocentos reais), 
referente ao processo administrativo nº 0390/2024, cujo objeto é a 
contratação de profi ssional para prestação de serviços de capacitação 
e treinamento de servidor efetivo na área contábil, da Controladoria 
Geral do Município (Capacitação de servidor, na área contábil, por 
vacância, para elaboração e envio de documentos, relatórios, presta-
ção de contas de governo aos órgãos de controle externo, de forma 
contínua e obrigatória), conforme Parecer da Procuradoria, com base 
no art. 4º, XI, do Decreto Municipal nº 0390/24 e demais atos e fatos 
constantes dos autos.Publique-se.

NILSON JOSÉ PERDOMO COSTA
Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2024

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 75, VIII DA LEI 14.133/21

Aos doze dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro, 
ratifi co, nos moldes do art. 72 da Lei nº 14.133/2021, a Dispensa de 
Licitação, em favor de DD G BRASIL DISTRIBUIDORA LTDA  (CNPJ 
Nº 02.591.160/0001-88), no valor de R$ 98.070,00 (noventa e oito 
mil e setenta reais), e R3C DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA 
(CNPJ Nº 35.537.017/0001-67), no valor de R$ 65.650,00 (sessenta 
e cinco mil, seiscentos e cinquenta reais) referente ao processo ad-
ministrativo nº 0534/24, cujo objeto é a contratação de empresa para 
fornecimento de carnes, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação, Esporte e Cultura, em caráter emergencial, 
conforme Parecer da Procuradoria, com base no art. 4º, XI, do De-
creto Municipal nº 0390/24 e demais atos e fatos constantes dos 
autos.Publique-se.

NILSON JOSÉ PERDOMO COSTA
Prefeito Municipal

CONTRATO nº 038/04/2024. OBJETO: Contratação de empresa 
para manutenção da rede de iluminação pública do município de Santa 
Maria Madalena/RJ. Valor: R$ 187.655,40 (cento e oitenta e sete mil, 
seiscentos e cinquenta e cinco reais e quarenta centavos). PRAZO: 12 
(doze) meses. FUNDAMENTO: Proc. Adm. nº 0717/27. ASSINATURA: 
05/04/2024. PARTES: MUNICIPIO e SERTEC SOLUÇÕES ELÉTRI-
CAS SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA.

NILSON JOSE PERDOMO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

CONTRATO SRP nº 037/04/2024. OBJETO: Contratação de 
empresa para aquisição de Medicamentos e afi ns da Farmácia Básica 
com base na REMUME Municipal. Valor Registrado: R$ 482.471,20 
(quatrocentos e oitenta e dois mil, quatrocentos e setenta e um reais 
e vinte centavos). PRAZO: 120 (cento e vinte) dias. FUNDAMENTO: 
Proc. Adm. nº 0741/24. ASSINATURA: 18/03/2024. PARTES: FMS e 
TELEMEDIC DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.

LUIS GUSTAVO MANHAES SILVA
GESTOR DO FMS

CONTRATO SRP nº 040/04/2024. OBJETO: Contratação de em-
presa para fornecimento de materiais específi cos de ostomia e urologia, 
para manutenção do tratamento de munícipes que sofrem de problemas 
gastrointestinais e urinários. Valor Registrado: R$ 159.935,50 (cento 
e cinquenta e nove mil, novecentos e trinta e cinco reais e cinquenta 
centavos). PRAZO: 06 (seis) meses. FUNDAMENTO: Proc. Adm. nº 
1137/24. ASSINATURA: 12/04/2024. PARTES: FMS e TELEMEDIC 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.

LUIS GUSTAVO MANHAES SILVA
GESTOR DO FMS

CONTRATO SRP nº 041/04/2024. OBJETO: Contratação de em-
presa para fornecimento de materiais específi cos de ostomia e urologia, 
para manutenção do tratamento de munícipes que sofrem de problemas 
gastrointestinais e urinários. Valor Registrado: R$ 61.850,00 (sessen-
ta e um mil, oitocentos e cinquenta reais). PRAZO: 06 (seis) meses. 
FUNDAMENTO: Proc. Adm. nº 1137/24. ASSINATURA: 12/04/2024. 
PARTES: FMS e SERRANA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA 
SAÚDE LTDA.

LUIS GUSTAVO MANHAES SILVA
GESTOR DO FMS

CONTRATO nº 043/04/2024. OBJETO: Contratação de profi s-
sional para prestação de serviços de capacitação e treinamento de 
servidor efetivo na área contábil, da Controladoria Geral do Municí-
pio (Capacitação de servidor, na área contábil, por vacância, para 
elaboração e envio de documentos, relatórios, prestação de contas 
de governo aos órgãos de controle externo, de forma contínua e 
obrigatória). Valor Registrado: R$ 47.400,00 (quarenta e sete mil e 
quatrocentos reais). PRAZO: 12 (doze) meses. FUNDAMENTO: Proc. 
Adm. nº 0390/24. ASSINATURA: 16/04/2024. PARTES: MUNICIPIO 
e ELIAS RIGUETE. 

NILSON JOSE PERDOMO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL



Página 15Nº 174 - Edição Básica - 25/04/2024 a 30/04/2024 - Publicações Ofi ciais da Prefeitura Municipal de Santa Maria Madalena

CONTRATO nº 045/04/2024. OBJETO: Contratação de em-
presa para fornecimento de carnes, para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura, em caráter 
emergencial. Valor Registrado: R$ R$ 65.550,00 (sessenta e cinco 
mil, quinhentos e cinquenta reais). PRAZO: 06 (seis) meses. FUNDA-
MENTO: Proc. Adm. nº 0534/24. ASSINATURA: 12/04/2024. PARTES: 
MUNICIPIO e R 3 C DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA.

NILSON JOSE PERDOMO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE ACORDO E RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

Pelo presente Termo de Acordo e Reconhecimento de Dívida – 
TARD, fi rmado entre o MUNICÍPIO DE SANTA MARIA MADALENA, 
inscrito no CNPJ/MF sob o nº 28.645.760/0001-75, neste ato, represen-
tado pelo Exmo. Senhor Prefeito NILSON JOSÉ PERDOMO COSTA, 
brasileiro, casado, portador da carteira de identidade nº 076796747, 
expedida pelo IFP/RJ, inscrito no CPF sob o nº 974.705.627-53, do-
miciliado neste Município, como DEVEDOR, e a empresa IMPRENSA 
OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, inscrita no CNPJ sob o 
n.º 28.542.017/0001-90, doravante denominada CONTRATADA, como 
CREDOR, fi ca ajustado o seguinte:

O DEVEDOR reconhece como legítimo e de sua responsabilida-
de o débito no valor de R$ 5.367,14 (cinco mil, trezentos e sessenta 
e sete reais e quatorze centavos), em favor do CREDOR, referentes 
a publicação de avisos de licitação, conforme comprovado nos autos, 
através de notas fi scais e atestados de execução de serviços, vide 
processos administrativos 4618/23, 0126/24 e 0420/24 (apensados).

O DEVEDOR se obriga a pagar o CREDOR a quantia referida 
no item 1, após o processamento normal na Prefeitura, devendo seguir 
a respectiva ordem: solicitação do Secretário, autorização, empenha-
mento da despesa, liquidação do processo.

O pagamento da dívida ocorrerá em parcela única, conforme 
ajustado pelas partes e havendo disponibilidade orçamentária. Código 
Cetil 45 - Empenho nº 000295/24.

As partes reconhecem, expressamente, que o presente Termo é 
revestido dos requisitos de um ato jurídico perfeito, já que celebrado 
por agentes capazes, objeto lícito e forma não defesa em Lei, mere-
cendo o respaldo preconizado pelo art. 1.030 do Código Civil, c/c: art. 
37 da Lei 4.320/64, sendo que a eventual abstenção do CREDOR na 
exigência de algumas das faculdades que o presente Termo lhe outorga 
não importará na renúncia desses seus direitos.

As partes elegem o Foro da Comarca de Santa Maria Madalena
-RJ, com renúncia expressa de qualquer outro, ainda que privilegiado, 
para dirimir qualquer dúvida oriunda do Presente Termo.

O DEVEDOR, em cumprimento ao que determina o parágrafo 
único do art. 61, providenciará a publicação resumida do presente 
termo, no Boletim Informativo Ofi cial do Município, até o quinto dia 
útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de 

vinte dias daquela data.

O DEVEDOR encaminhará os dados deste termo ao Tribunal de 
Contas do Estado, após a publicação, através do SIGFIS, na forma da 
Deliberação 281/17/TCE/RJ. Desta forma, fi rmam o presente Termo 
em 05 (cinco) vias de igual teor e forma para um só efeito, na presença 
das testemunhas abaixo. 

NILSON JOSÉ PERDOMO COSTA
PREFEITO

TERMO DE ACORDO E RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

Pelo presente Termo de Acordo e Reconhecimento de Dívida – 
TARD, fi rmado entre o MUNICÍPIO DE SANTA MARIA MADALENA, 
inscrito no CNPJ/MF sob o nº 28.645.760/0001-75, neste ato, represen-
tado pelo Exmo. Senhor Prefeito NILSON JOSÉ PERDOMO COSTA, 
brasileiro, casado, portador da carteira de identidade nº 076796747, 
expedida pelo IFP/RJ, inscrito no CPF sob o nº 974.705.627-53, do-
miciliado neste Município, como DEVEDOR, e a empresa EDITORA 
GLOBO S/A, inscrita no CNPJ sob o n.º 04.067.191/0001-60, doravante 
denominada CONTRATADA, como CREDOR, fi ca ajustado o seguinte:

O DEVEDOR reconhece como legítimo e de sua responsabili-
dade o débito no valor de R$ 298,80 (duzentos e noventa e oito reais 
e oitenta centavos), em favor do CREDOR, referentes a publicação 
de avisos de licitação, conforme comprovado nos autos, através de 
notas fi scais e atestados de execução de serviços, vide processo 
administrativo 0418/24 (apensado).

O DEVEDOR se obriga a pagar o CREDOR a quantia referida 
no item 1, após o processamento normal na Prefeitura, devendo seguir 
a respectiva ordem: solicitação do Secretário, autorização, empenha-
mento da despesa, liquidação do processo.

O pagamento da dívida ocorrerá em parcela única, conforme 
ajustado pelas partes e havendo disponibilidade orçamentária. Código 
Cetil 35 - Empenho nº 000306/24.

As partes reconhecem, expressamente, que o presente Termo é 
revestido dos requisitos de um ato jurídico perfeito, já que celebrado 
por agentes capazes, objeto lícito e forma não defesa em Lei, mere-
cendo o respaldo preconizado pelo art. 1.030 do Código Civil, c/c: art. 
37 da Lei 4.320/64, sendo que a eventual abstenção do CREDOR na 
exigência de algumas das faculdades que o presente Termo lhe outorga 
não importará na renúncia desses seus direitos.

As partes elegem o Foro da Comarca de Santa Maria Madalena
-RJ, com renúncia expressa de qualquer outro, ainda que privilegiado, 
para dirimir qualquer dúvida oriunda do Presente Termo.

O DEVEDOR, em cumprimento ao que determina o parágrafo 
único do art. 61, providenciará a publicação resumida do presente 
termo, no Boletim Informativo Ofi cial do Município, até o quinto dia 
útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de 
vinte dias daquela data.



Página 16Nº 174 - Edição Básica - 25/04/2024 a 30/04/2024 - Publicações Ofi ciais da Prefeitura Municipal de Santa Maria Madalena

O DEVEDOR encaminhará os dados deste termo ao Tribunal de 
Contas do Estado, após a publicação, através do SIGFIS, na forma da 
Deliberação 281/17/TCE/RJ. Desta forma, fi rmam o presente Termo 
em 05 (cinco) vias de igual teor e forma para um só efeito, na presença 
das testemunhas abaixo. 

NILSON JOSÉ PERDOMO COSTA
PREFEITO

TERMO DE ACORDO E RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

Pelo presente Termo de Acordo e Reconhecimento de Dívida – 
TARD, fi rmado entre o MUNICÍPIO DE SANTA MARIA MADALENA, 
inscrito no CNPJ/MF sob o nº 28.645.760/0001-75, neste ato, represen-
tado pelo Exmo. Senhor Prefeito NILSON JOSÉ PERDOMO COSTA, 
brasileiro, casado, portador da carteira de identidade nº 076796747, 
expedida pelo IFP/RJ, inscrito no CPF sob o nº 974.705.627-53, do-
miciliado neste Município, como DEVEDOR, e a empresa IMPRENSA 
NACIONAL, inscrita no CNPJ sob o n.º 04.196.645/0001-00, doravante 
denominada CONTRATADA, como CREDOR, fi ca ajustado o seguinte:

O DEVEDOR reconhece como legítimo e de sua responsabilida-
de o débito no valor de R$ 2.838,44 (dois mil, oitocentos e trinta e oito 
reais e quarenta e quatro centavos), em favor do CREDOR, referentes 
a publicação de avisos de licitação, conforme comprovado nos autos, 
através de notas fi scais e atestados de execução de serviços, vide 
processos administrativos 0124/24 e 0419/24 (apensados).

O DEVEDOR se obriga a pagar o CREDOR a quantia referida 
no item 1, após o processamento normal na Prefeitura, devendo seguir 

a respectiva ordem: solicitação do Secretário, autorização, empenha-
mento da despesa, liquidação do processo.

O pagamento da dívida ocorrerá em parcela única, conforme 
ajustado pelas partes e havendo disponibilidade orçamentária. Código 
Cetil 45 - Empenho nº 000296/24 e 000308/24.

As partes reconhecem, expressamente, que o presente Termo é 
revestido dos requisitos de um ato jurídico perfeito, já que celebrado 
por agentes capazes, objeto lícito e forma não defesa em Lei, mere-
cendo o respaldo preconizado pelo art. 1.030 do Código Civil, c/c: art. 
37 da Lei 4.320/64, sendo que a eventual abstenção do CREDOR na 
exigência de algumas das faculdades que o presente Termo lhe outorga 
não importará na renúncia desses seus direitos.

As partes elegem o Foro da Comarca de Santa Maria Madalena
-RJ, com renúncia expressa de qualquer outro, ainda que privilegiado, 
para dirimir qualquer dúvida oriunda do Presente Termo.

O DEVEDOR, em cumprimento ao que determina o parágrafo 
único do art. 61, providenciará a publicação resumida do presente 
termo, no Boletim Informativo Ofi cial do Município, até o quinto dia 
útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de 
vinte dias daquela data.

O DEVEDOR encaminhará os dados deste termo ao Tribunal de 
Contas do Estado, após a publicação, através do SIGFIS, na forma da 
Deliberação 281/17/TCE/RJ. Desta forma, fi rmam o presente Termo 
em 05 (cinco) vias de igual teor e forma para um só efeito, na presença 
das testemunhas abaixo.

NILSON JOSÉ PERDOMO COSTA
PREFEITO


